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UBND THÀNH PHỐ MỸ THO 

TRƯỜNG MẦM NON  PHƯỚC THẠNH 

              Số: 166/KH- MNPT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Phước Thạnh, ngày 24 tháng 9 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH GIÁO DỤC NHÀ TRƯỜNG 

NĂM HỌC 2024- 2025 

 

Căn cứ vào Kế hoạch số 155/KH-MNPT ngày 23 tháng 9 năm 2024 thực 

hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 của Trường Mầm non Phước Thạnh và căn 

cứ vào báo cáo tổng kết năm học 2023-2024 bộ phận chuyên môn đề ra kế 

hoạch  năm học 2024 - 2025 như sau:  

* ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN HOẠT ĐỘNG CHUYÊN 

MÔN NĂM HỌC 2023-2024 

  Năm học 2023-2024 Trường Mầm non Phước Thạnh đã hoàn thành 

nhiệm vụ năm học và đạt chỉ tiêu các kế hoạch đề ra; trong đó bộ phận chuyên 

môn đã phối hợp hoàn thành tốt các nội dung nổi bật như sau:  

* Đối với trẻ:  

- DTSS 472/472 trẻ, đạt 100%; TLCC đạt 98,9%. 

- Tham gia đạt các hội thi do trường/ngành tổ chức: Cấp trường: Bé thông 

minh 202/202 trẻ đạt tỉ lệ 100%; ATGT 25/25 trẻ đạt tỉ lệ 100%; Bé khéo tay 

127/127 cháu đạt tỉe lệ 100%; Bé kể chuyện 35/35 đạt 100%;  

- Tham gia cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng” đạt 01/03 sản 

phẩm dự thi. 

* Đối với Cô:  

- Hội thi xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm, được tổ 

chức thực nghiêm túc và đạt hiệu quả cao từ cấp trường. Tổ chức thi đạt tỷ lệ 

100% các lớp và giáo viên tham gia (14/14 nhóm lớp). 

- Tham gia thi “Xây dựng môi trường nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ 

theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm”, 12/12 lớp, Kết quả: đạt giải II cấp thành 

phố; đạt giải cao cấp Tỉnh.  

- Tổ chức “Triển lãm đồ dùng đồ chơi tự làm cấp trường” từ các vật liệu 

có sẳn tại địa phương, đồ dùng học tập phát triển tư duy, vận động tinh, ...phục 

vụ các chuyên đề: có 42 sản phẩm (tăng 14 sản phẩm): Kết quả: 12 giải A, 10 

giải B, 10 giải C, 10 giải đạt. 

- Thực hiện các chuyên đề: 06 chuyên đề (tăng 01) - tổ chức 09 lượt sinh 

hoạt chuyên môn, 09 hoạt động hội giảng (tăng 02) cấp trường với chuyên đề 

“Xây dựng trường mầm non lấy trẻ trung tâm” lồng ghép các chuyên đề trọng 

tâm. Số người tham dự 28 giáo viên – 100%. 
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- Thực hiện hội giảng cấp tỉnh về chuyên đề “Xây dựng trường mầm non 

lấy trẻ làm trung tâm” với sự tham gia của CBQL và giáo viên trong thành phố 

mỹ tHo và các huyện bạn về dự (ngày 13/4/2024). 

- Viết và áp dụng sáng kiến kinh nghiệm về thực hiện các chuyên đề lấy 

trẻ làm trung tâm: 20 đề tài. 

- Tham gia tự học BDTX đánh giá hoàn thành BDTX 100% (31/31 CBQL, 

GV tham gia hoc). 

- Kết quả tự đánh giá chuẩn nghề nghiệp: CBQL 3 (03 tốt); Giáo viên 28 

(13 tốt, 06 khá, 9 đạt). 

  - Nghiệm thu công trình giáo dục đạt tốt. 

- Thi đua: 

+ LĐTT: 25 

+ CSTĐ: 05 

+ Tập thể: Lao động xuất sắc. Được đề nghị Cờ thi đua của Tỉnh 

* Các nội dung còn tồn tại và nguyên nhân: 

- Giáo viên chưa nhận thức đầy đủ về việc phát triển chương trình phù 

hợp với địa phương, chưa mạnh dạn chia nhỏ nội dung chưa cụ thể theo từng 

chủ đề.  

- Chưa vận dụng tốt phương pháp GDLTLTT, xây dựng môi trường chưa 

mang tính mở, chưa thõa đáng được tính tò mò, nhu cầu khám phá trãi nghiệm 

của trẻ;  

- Chưa vận dụng tốt phương pháp dạy học tiên tiến;  

- Đồ dùng đồ chơi phục vụ hoạt động giáo dục cho trẻ chưa đầu tư cao về 

mặt thẩm mĩ, kĩ thuật và hiệu quả sử dụng chưa cao. 

  I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH. 

1. Thuận lợi: 

- Được lãnh đạo UBND thành phố, Phòng GDĐT đầu tư về CSVC; Sự 

quan tâm giúp đỡ, chỉ đạo của các cấp, tổ Mầm non trong việc thực hiện 

Chương trình giáo dục mầm non (CTGDMN). 

- Đội ngũ CBQL tận tụy với công việc, tâm huyết với nghề, năng động, 

sáng tạo trong công tác quản lý, trình độ chuyên môn nghiệp vụ vững vàng. 

- Trên 96% giáo viên đạt trình độ chuẩn và trên chuẩn, đa số giáo viên có 

nhiều tâm quyết, trách nhiệm, sáng tạo là những hạt giống tốt để lan tỏa tình yêu 

nghề và tinh thần đổi mới mạnh mẽ (kèm phụ lục 1). 

- Nhà trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 và công nhận chất lượng giáo 

dục cấp độ 3 (7/2022), đáp ứng môi trường chăm sóc nuôi dưỡng, giáo dục trẻ 

và nhu cầu gửi trẻ của nhân dân địa phương. 

 2. Khó khăn: 
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- Việc sắp xếp bố trí thời gian cho giáo viên nghiên cứu học tập và áp 

dụng các phương pháp, hình thức tổ chức các hoạt động giáo dục, nội dung phát 

triển giáo dục toàn diện của nhà trường còn hạn chế. 

         - Chất lượng đội ngũ giáo viên còn chưa thực sự đồng đều, một số giáo 

viên có độ tuổi cao tuổi, một số giáo viên trẻ mới ra trường, nên chưa có kinh 

nghiệm trong việc thực hành áp dụng quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm, 

còn túng túng chưa biết đổi mới phương pháp dạy học hiện đại để khai thác phát 

triển năng lực trên trẻ. 

        - Một số ít phụ huynh trong trường nhận thức còn hạn chế, hiểu biết ít nên 

khả năng phối hợp với nhà trường và giáo viên trong công tác chăm sóc giáo dục 

trẻ còn hạn chế.  

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2024-2025 

A. PHƯƠNG HƯỚNG CHUNG.  

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý chuyên môn; thực hiện 

chuyển đổi số, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý chuyên 

môn và trong công tác chăm sóc, giáo dục trẻ. 

   - Chủ động đổi mới xây dựng kế hoạch giáo dục, phát triển Chương trình 

nhà trường phù hợp với điều kiện thực tiễn, đáp ứng yêu cầu của Chương trình 

GDMN nhằm nâng cao chất lượng NDCSGD; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ;  

 - Đổi mới công tác bồi dưỡng chuyên môn, bồi dưỡng thường xuyên, xây 

dựng các chuyên đề theo ngành và các chuyên đề riêng theo tình hình thực tế 

của trường. Tiếp tục thực hiện điểm cấp thành phố chuyên đề “Xây dựng trường 

mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021 - 2025”, đánh giá, lựa chọn, nhân 

rộng mô hình lớp, cá nhân sáng tạo thực hiện Chuyên đề phù hợp thực tế của 

trường. 

- Bảo đảm công bằng trong tiếp cận giáo dục cho mọi đối tượng trẻ em 

mầm non, quan tâm đến đối tượng là trẻ em mầm non gặp khó khăn. Thực hiện 

có chất lượng giáo dục hoà nhập tại trường. 

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội 

của địa phương theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa, xã hội hóa đáp ứng nhu cầu 

đến trường của trẻ; củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập GDMN trẻ 

em 5 tuổi, thực hiện phổ cập GDMN trẻ em mẫu giáo; phát triển chương trình 

GDMN. 

- Nâng cao chất lượng đội ngũ GV đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục. 

Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác quản lý các tổ chuyên môn. Thực hiện tốt 

quy chế chuyên môn tại nhà trường, tăng cường các biện pháp quản lý các lớp, tạo 

điều kiện cho tổ trưởng, GV phát huy năng lực.  

- Đảm bảo tạo môi trường nuôi dưỡng, chăm sóc, GD trẻ an toàn, lành mạnh và 
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thân thiện. Tăng cường công tác tuyên truyền để quán triệt và thực hiện các chủ 

trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước về GDMN; thực hiện tốt 

công tác phối kết hợp phụ huynh hỗ trợ, quan tâm trong công tác nuôi dưỡng 

chăm sóc, GD ở trường đạt chất lượng. 

 B. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHÍNH. 

  Căn cứ vào kết quả các mặt đã đạt được trong năm học 2023-2024 của 

Trường Mầm non Phước Thạnh, bộ phận chuyên môn đề ra một số chỉ tiêu trong 

năm học 2024-2025 như sau: 

Đối với trẻ: 

* Vận động trẻ đến lớp và duy trì sĩ số: 14 nhóm, lớp/ 418 trẻ. 

 - Nhà trẻ: 01 nhóm/ 15 trẻ 

 - Mẫu giáo: 13 lớp/403 trẻ 

+ Khối Mầm: 03 lớp/ 83 trẻ; 

+ Khối Chồi: 04 lớp/ 125 trẻ; + Khối Lá: 06 lớp/195 trẻ. 

 Chỉ tiêu: (kèm phụ lục 1) 

- Toàn trường phấn đấu duy trì đến cuối năm: 418/418. Tỷ lệ 100%.  

- TLCC toàn trường đạt 98,9% trở lên. 

+ NT: 90% trở lên. 

+ MG: 97% trở lên. Riêng Lá 98% trở lên. 

- Tỉ lệ bé ngoan tuần đạt cuối năm: 89,7% trở lên. 

- Tỷ lệ trẻ đạt các mục tiêu phát triển ở các độ tuổi trên 82%; Riêng trẻ 5 

tuổi: 85 % trở lên. 

- Tham gia thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng cấp thành phố: đạt 3/3 

sản phẩm. 

- Huy động trẻ 5 tuổi: 100%.  

- Huy động trẻ Mầm, Chồi từ 98% trở lên. 

- 100% trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non.  

- Tham gia văn nghệ, thể dục nhịp điệu … 

 2. Đối với giáo viên:  

       - Tổng số giáo viên là 27 người, chia thành 03 tổ chuyên môn: (kèm phụ lục 1) 

  + TTCM 1 (Nhà trẻ + Mầm): Võ Thị Mộng Liên 

  + TTCM 2 (Chồi): Trần Thị Huỳnh 

+ TTCM 3 (Lá): Lê Anh Thư 

  - Trình độ chuyên môn của đội ngũ: (kèm phụ lục 1) 

 - Sáng kiến kinh nghiệm GV đăng ký: 20 (kèm phụ lục 2) 

 - 14/14 lớp có đủ hồ sơ sổ sách của giáo viên theo quy định, đầy đủ nội 

dung theo yêu cầu sắp xếp có khoa học. 
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- Các tổ trưởng chuyên môn có đầy đủ hồ sơ sổ sách, có kế hoach hoạt 

động của tổ theo năm tháng, tuần phù hợp với điều  kiện của tổ, kế hoạch của 

nhà trường. 

- Hồ sơ giáo viên: 100% xếp từ khá trở lên. 

- Xếp loại công tác tự học, tự bồi dưỡng: 

- 100% cán bộ, giáo viên tích cực bồi dưỡng, học tập BDTX trong năm 

học 2024-2025, 100% hoàn thành chương trình BDTX. 

- 100% cán bộ giáo viên tham gia học tập, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp 

vụ để đáp ứng kịp thời sự đổi mới của giáo dục mầm non. 

- 100% cán bộ, giáo viên tham gia thực hiện các cuộc vận động do nghành 

và địa phương phát động, nâng cao ý thức tự học, tự rèn, linh hoạt, sáng tạo 

phấn đấu vươn lên trong công tác. 

 - Xếp loại theo chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non: tỉ lệ giáo viên đạt 

mức khá, tốt theo quy định về chuẩn nghề nghiệp: 100% cán bộ quản lý, giáo 

viên được đánh giá chuẩn nghề nghiệp xếp loại đạt, 70% đạt khá trở lên. 

- Phong trào làm đồ dùng dạy học, mỗi lớp có ít nhất 05 món/tháng đạt 

chất lượng. 

 - Xếp loại giảng dạy:  

+ 100% GV thực hiện tuân thủ quy định và hướng dẫn của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo tại Thông tư 51/2020/TT-BGDĐT về sửa đổi một số nội dung chương 

trình GDMN (kèm văn bản hợp nhất 01/VBHN-BGDĐT ngày 13/4/2021 ban 

hành thông tư Chương trình giáo dục mầm non) và quán triệt những nội dung, 

yêu cầu mới trong chương trình GDMN sử đổi, bổ sung tại các nhóm lớp.  

+ Thực hiện điểm về phát triển chương trình cấp thành phố.  

+ 100% các nhóm lớp thực hiện Chuyên đề "Xây dựng trường mầm non 

lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-2025". 

+ Thực hiện nghiên cứu, tích cực học hỏi, áp dụng mô hình, phương pháp 

giáo dục tiên tiến của các nước trong khu vực và thế giới vận dụng vào thực tiễn 

chương trình GDMN nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ. 

+ Tổ chức cho trẻ mẫu giáo làm quen với tiếng Anh theo Thông tư số 

50/2020/TT-BGDĐT. 

- 100% các các lớp thực hiện đánh giá việc thực hiện chương trình theo 

hướng dẫn ca Bộ GDĐT.  

- 100% giáo viên tại nhóm trẻ gia đình tham gia sinh hoạt chuyên môn theo 

quy định. 

+ 100% CBQL, GV khai thác tài liệu, học liệu trực tuyến hiệu quả, đúng 

quy định. 

+ 100% GV đẩy mạnh giáo dục bảo vệ môi trường, giáo dục thích ứng và 
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ứng phó với biến đổi khí hậu, nâng cao ý thức tiết kiệm năng lượng, bảo vệ an 

toàn bản thân và môi trường sống.  

+ 100% giáo viên thực hiện tốt kế hoạch soạn giảng lấy trẻ làm trung tâm, 

chọn lựa mục tiêu cho từng lĩnh vực phát triển phù hợp với trẻ. 

+ 100% giáo viên thực hiện tốt lịch dự giờ nâng cao chuyên môn đạt từ khá 

trở lên. 

 + 100% GV thực hiện tốt qui chế chuyên môn và các quy định của các cấp. 

+ 100% GV kết quả kiểm tra dự giờ (hình thức khác) từ đạt Khá trở lên. 

- Xếp loại công tác tự học, tự bồi dưỡng:   

+ 100% giáo viên tham gia tự học, tự bồi dưỡng, thực hiện tốt qui chế 

chuyên môn, lịch dự giờ chéo, … 

+ 100% GV thực hiện tốt các cuộc vận động và phong trào thi đua của 

ngành, của trường. 

+ 100% CBQL, GVMN nắm được nội dung điều lệ trường mầm non số 

52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 thông tư ban hành Điều lệ trường mầm non. 

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ từ thể chất đến tinh thần 100% (không vi 

phạm nhân cách trẻ, không đánh mắng, dọa nạt và không để trẻ bị thương tích). 

- Không vi phạm đạo đức nhà giáo.  

- Thực hiện đoàn kết tốt nội bộ, hỗ trợ chia sẻ những khó khăn với đồng nghiệp 

- Có tinh thần cầu tiến, tham gia học tốt BDTX, tự học tự rèn nâng cao 

CM nghiệp vụ, anh văn, vi tính. 

3. Một số chỉ tiêu khác:  

- 100% GV chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách 

pháp luật của Nhà nước. 

- 100% GV thực hiện Đổi mới phương pháp dạy học “Lấy trẻ làm trung 

tâm”, vận dụng phương pháp dạy học tích cực, theo phương châm “học thông 

qua vui chơi, trải nghiệm”. 

- Xây dựng kho tài liệu, học liệu trực tuyến dùng chung và sử dụng phần 

mềm xây dựng kế hoạch giáo dục. 

- 100% GV thực hiện việc trao đổi, xử lí thông tin trên thư điện tử, mail. 

- 100% GV có ứng dụng CNTT trong công tác CSGD trẻ. 

- 100% GV thực hiện tốt các chuyên đề phù hợp với điều kiện địa phương: 

Tăng cường lồng ghép, tích hợp các nội dung giáo dục, đảm bảo chất lượng, 

hiệu quả trong tổ chức thực hiện Chương trình GDMN: giáo dục quyền con 

người, giáo dục giới, an toàn giao thông, kĩ năng sống xanh, bảo vệ môi trường, 

ứng phó biến đổi khí hậu… Chuẩn bị cho trẻ em 5 tuổi sẵn sàng vào học lớp một 

đáp ứng yêu cầu liên thông với Chương trình lớp một: phối hợp với gia đình, 

cộng đồng tuyên truyền việc trẻ em được nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục theo 
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Chương trình GDMN bảo đảm điều kiện vào học lớp một; tăng cường các giải 

pháp thực hiện hiệu quả các hoạt động chuẩn bị cho trẻ sẵn sàng vào học lớp 

một; tuyệt đối không dạy trước chương trình lớp một cho trẻ em 5 tuổi dưới mọi 

hình thức. 

C. NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ CÁC GIẢI PHÁP: 

1. Thực hiện các qui định: 

1.1. Thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động và phong trào thi đua. 

Nội dung: 

* Đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”; “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII và Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 

của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Tiếp tục triển khai tích hợp nội dung học tập và 

làm việc theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong hoạt động giáo 

dục tại trường.  

- Vận dụng có hiệu quả và sáng tạo phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo 

trong dạy và học”, cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, 

tự học và sáng tạo”. Thực hiện nghiêm túc các quy định về đạo đức nhà giáo gắn 

nội dung “Dân chủ, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm” với thực hiện Chuẩn 

nghề nghiệp giáo viên mầm non. Quan tâm chỉ đạo, tuyên truyền, nâng cao nhận 

thức, tổ chức học tập, quán triệt trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 

viên mầm non về phẩm chất đạo đức, lối sống, lương tâm nghề nghiệp, phấn đấu 

thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ trong các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ, 

đảm bảo an toàn phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ trong trường mầm non. 

- Cùng nhà trường xây dựng Bộ quy tắc ứng xử và kết hợp phát đông thi 

đua văn hóa công sở giai đoạn 2019 - 2025 trong CBGVNV toàn trường.  

* Thực hiện “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”: Phát huy 

và nâng cao hiệu quả các tiêu chí của phong trào thi đua “Xây dựng trường học 

thân thiện, học sinh tích cực”. Đưa hoạt động của phong trào trở thành hoạt động 

thường xuyên và đi vào chiều sâu trong toàn trường, tập trung vào các nội dung: 

- Tạo môi trường, trường/lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn, thân thiện gắn kết 

giữa cô với trẻ, giữa cha mẹ trẻ với giáo viên và các thành viên trong nhà trường. 

- Đưa các nội dung giáo dục văn hóa truyền thống thông qua các trò chơi 

dân gian, bài hát dân ca, hò vè phù hợp bản sắc văn hóa địa phương tạo thành 

sân chơi lành mạnh, bổ ích gắn liền với tuổi thơ của trẻ. 

- Tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho trẻ: tự phục vụ, có nề nếp, thói 

quen vệ sinh tốt, kỹ năng tự bảo vệ an toàn bản thân, mạnh dạn trong giao tiếp, 

thân thiện, hợp tác, chia sẻ với bạn bè; lễ phép với người lớn, tích cực trong các 
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hoạt  động vui chơi và học tập.  

- Tổ chức các hoạt động luôn đặt trẻ vào trung tâm của quá trình giáo dục, 

tạo mọi cơ hội cho trẻ được trải nghiệm/ khám phá, khuyến khích trẻ suy nghĩ và 

vận dụng những gì đã biết vào xử lý tình huống.  

Chỉ tiêu: 

- 100% Cán bộ, giáo viên, nhân viên trường thực hiện tốt qui chế chuyên 

môn; luôn gương mẫu về đạo đức nghề nghiệp. Không để xảy ra việc giáo viên, 

nhân viên xâm phạm thân thể, danh dự trẻ và xâm phạm tiêu chuẩn ăn của trẻ 

hoặc người khác. 

- 100% Cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn trường được nghe triển khai Bộ quy 

tắc ứng xử và thực hiện ký cam kết đăng ký thi đua văn hóa công sở tại nhà trường. 

- Phấn đấu cuối năm trường đạt loại Tốt về phong trào “Trường học thân thiện, học sinh 

tích cực”. Đảm bảo 100% lớp có đủ nhà vệ sinh sạch, đẹp, an toàn cho cô và trẻ. 

- 100% các lớp lập Album (lưu đĩa) những hình ảnh các hoạt động của 

cô/trẻ theo 06 tiêu chí  trường học thân thiện - học sinh tích cực.  

- 100% giáo viên nâng cao tự học tự rèn. 

-  Đảm bảo 100% nhóm, lớp có  nhà vệ sinh an toàn và sạch sẽ, thân thiện với trẻ. 

- 100% giáo viên được tập huấn giáo dục kỹ năng sống cho trẻ và vận dụng 

vào việc soạn giảng tổ chức các hoạt động theo chủ đề tại trường. 

Biện pháp:  

- Quán triệt kịp thời và thường xuyên đến đội ngũ cán bộ giáo viên Quyết định 

số 16/2008/QĐ-BGD-ĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 16/4/2008 

ban hành Quy định về đạo đức nhà giáo, gắn với chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm 

non theo thông tư số 26/2018/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo 

ngày 08/10/2078 ban hành; Chỉ Thị số 1737/CT-BGDĐT ngày 07 tháng 5 năm 

2018 của Bộ Bộ Giáo dục và Đào tạo Chỉ thị về việc tăng cường công tác quản 

lý và nâng cao đạo đức nhà giáo; Thông tư số 06/20149/TT-BGDĐT ngày 

12/4/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định Quy tắc ứng xử trong cơ sở 

giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên.  

- Chỉ đạo các lớp tích hợp nội dung học tập và làm việc theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh trong hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục 

trẻ tại trường; đưa vào các hoạt động sinh hoạt tổ chuyên môn; kể những mẫu 

chuyện hay về Bác, lồng ghép vào hoạt động dạy trẻ, ... 

- Vận động CBGVNV trường tham gia phong trào thi đua “Cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động thi đua thực hiện văn hóa công sở” của trường 

giai đoạn 2019-2025 và thực hiện đúng cam kết của Hiệu trưởng với lãnh đạo 

ngành; Kết hợp các bộ phân nhà trường xây dựng quy chế chuyên môn, bộ qui 

tắc ứng xử qui định cụ thể cho từng bộ phận và triển khai thực hiện đưa vào thi 

đua hàng tháng. 
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- Phối hợp với Công đoàn cơ sở, Ban đại diện Cha mẹ trẻ em, Y tế … xây 

dựng môi trường, trường/lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn, lành mạnh với mối quan 

hệ ứng xử thân thiện giữa các thành viên trong nhà trường giữa Ban giám hiệu 

và giáo viên nhân viên, giữa giáo viên với nhau, giữa giáo viên với trẻ và phụ 

huynh, giữa trẻ với trẻ. 

- Phối kết hợp với công đoàn, chi đoàn phát động thi đua hình thức giữa 

các tổ gồm 03 tổ chuyên môn và 01 tổ văn phòng, 01 tổ cấp dưỡng cuối tháng 

không vi phạm hoặc có việc làm tốt vì tập thể, đem lại lợi ích cho trường và 

được công khai biểu dương tại bảng thi đua. Nhà trường xây dựng bảng thi đua 

làm nhiều việc tốt cho các tổ thực hiện. 

- Nhà trường kiên quyết đấu tranh và xử lý kịp thời các vi phạm quy định 

về các hành vi không được làm đối với nhà giáo, kịp thời phát hiện và ngăn chặn 

những hành vi, vi phạm đạo đức nhà giáo, vi phạm quy chế chuyên môn, đảm 

bảo an toàn, phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ trong suốt thời gian tại trường. 

- Chỉ đạo giáo viên lựa chọn những thông điệp thân thiện đặt trong và ngoài 

lớp vừa tạo môi trường chữ viết vừa gởi đến cha mẹ trẻ và mọi người những tình cảm 

thân thiện/chia sẻ gần gũi với trẻ phù hợp từng độ tuổi.   

- Tổ chức nhiều hoạt động khám phá môi trường xung quanh, tạo cơ hội 

cho trẻ được thử/sai, đưa nhiều hình thức và nội dung chơi hấp dẫn mới lạ vào 

các sân chơi bổ ích cho trẻ thông qua các chương trình lễ hội trong nhà trường.  

- Tạo cơ hội cho trẻ suy nghĩ, vận dụng kinh nghiệm bản thân đưa vào xử 

lý, khuyến khích trẻ mạnh dạn trao đổi chia sẻ suy nghĩ cùng bạn bè và mọi người 

xung quanh. 

- Phối hợp cùng cha mẹ trẻ tổ chức sinh nhật hàng tháng cho trẻ, tạo điều 

kiện  cho các con được chia sẻ niềm vui cùng bạn bè và những người thân yêu. 

- Lập kho lưu trữ Google Drive lưu trữ lại những hình ảnh hoạt động của cô/trẻ tại nhà 

trường. 

- Tổ chức nội dung giáo dục truyền thống thông qua các trò chơi dân gian, bài 

hát dân ca, hò vè ... Các lớp học thực hiện góc chơi dân gian được bố trí một số trò 

chơi cho trẻ chơi. 

- Xây dựng kế hoạch, tham mưu tổ chức các hoạt động cho trẻ tham quan di tích lịch sử (tùy 

tình hình thực tế). 

- Tiếp tục tu sửa, cải tạo các góc chơi dân gian của trường. 

- Tại lớp học tạo góc thiên nhiên và trang trí cây xanh trong lớp, nhà vệ sinh… 

1.2. Xây dựng và thực hiện quy chế chuyên môn.  

- Qui định về thời gian làm việc: 

+ Đón trẻ: từ 6 giờ 45 phút đến 7h15 

+ Trả trẻ từ 16h15 đến 17h00 phút. 

+ Giáo viên phải có mặt trước giờ đón trẻ 15 phút để  thông thoáng phòng 
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và vệ sinh nhóm lớp. 

- Quy định thời gian gửi báo cáo, hồ sơ sổ sách: 

+ Kế hoạch giáo dục chủ đề (phần mềm soạn giảng Godkid): hoàn thành 

vào thứ năm/tuần 

+ Sổ theo dõi trẻ (điểm danh Bé ngoan): nộp vào thứ sáu tuần 4 của tháng 

chuyên môn. Các loại sổ sách: 30 tây mỗi tháng.  

- Báo cáo tháng: ngày 20 tây hàng tháng. 

- Báo cáo học kỳ: 20/12/2024. 

- Báo cáo tổng kết: 24/5/2025. 

 - Thực hiện nghiêm túc kỷ cương nề nếp trong việc thực hiện chế độ sinh 

hoạt 1 ngày ở lớp. 

- Giáo viên chuẩn bị kế hoạch giáo dục chủ đề/ tháng đầy đủ trước khi tổ 

chức hoạt động giáo dục. Bài soạn có trước 1 tuần so với ngày dạy. Bài soạn 

phải xác định rõ tiêu, thiết kế hoạt động theo hướng tích hợp các nội dung giáo 

dục, thể hiện rõ việc đổi mới phương pháp và hình thức giáo dục trẻ lấy trẻ làm 

trung tâm, trẻ tích cực tự nguyện hứng thú tham gia vào các hoạt động; Kế hoạch 

chủ đề/dự án (soạn và sử dụng 01 bộ giáo án/ lớp): bìa kế hoạch giáo dục chủ đề ghi 

tên 2 giáo viên ở lớp, thực hiện gửi/duyệt trên phần mềm soạn giảng (mail), giáo 

viên đánh giá trên máy vi tính, lưu file trên Google Drive mail cá nhân, đảm bảo 

giáo án đã được duyệt trước khi dạy.  

- Trước khi thực hiện các hoạt động giáo dục cho trẻ, giáo viên phải chuẩn 

bị đủ đồ dùng, đồ chơi phục vụ cho hoạt động. Tuyệt đối không được dạy 

“chay”, không để trẻ không có đồ dùng, đồ chơi khi tham gia các hoạt động. 

- Tiếp tục đẩy mạnh phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá giáo viên. 

-  Kiểm tra đánh giá việc thực hiện của GV thông qua các hoạt động thao 

giảng, dự giờ, thăm lớp … 

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề: Mỗi tháng 1-2 lần/ tháng. 

- Tổ chức các hoạt động sinh hoạt chuyên môn theo quy định của trường 

vào ngày thứ sáu tuần 1 của tháng: Định kỳ 1-2 lần/tháng, ngoài ra có thể tham 

mưu Hiệu trưởng họp đột xuất tùy theo tính chất mức độ của công việc, nội 

dung sinh hoạt phong phú, đa dạng, đáp ứng nhu cầu học tập bồi dưỡng của toàn 

thể cán bộ giáo viên. 

- Sinh hoạt tổ chuyên môn vào ngày thứ sáu của tuần 1, tuần 4 của tháng, 

đảm bảo phù hợp điều kiện địa phương. 

 - Thực hiện kế hoạch giáo dục năm học 35 tuần: Chỉ đạo các nhóm lớp 

xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục năm học 35 tuần (từ 09/9/2024- 

23/5/2025). Lồng ghép các hoạt động lễ hội phù hợp trong tháng. 

- Hướng dẫn các nhóm lớp xây dựng kế hoạch năm học chuyên môn của tổ, 
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kế hoạch tháng và kế hoạch chủ đề của giáo viên. 

- Tiếp tục đẩy mạnh phương pháp dạy học lấy trẻ làm trung tâm, kiểm tra, 

đánh giá các hoạt động sư phạm, chuyên đề của giáo viên. 

- Tổ chức thao giảng, dự giờ, thăm lớp, rút kinh nghiệm 

- Giáo viên đăng ký tiết dạy tốt, dự giờ chéo nhau trong và ngoài khối học 

hỏi kinh nghiệm (2 tiết/tháng). 

- Phối hợp thực hiện đánh giá Chương trình giáo dục mầm non theo quy định. 

1.3 Cải tiến hoạt động chuyên môn:  

- Tùy vào tình hình, đặc thù thực tế của nhà trường để thực hiện các hình 

thức sinh hoạt chuyên môn cho phù hợp (chuyển văn bản nghiên cứu, gửi đường 

link, video, tra cứu văn bản, ….về thực hiện chuyên môn) nhưng vẫn đảm bảo 

được chất lượng. 

- Tìm hiểu nghiên cứu các phương pháp dạy học tiên tiến hiện đại trên 

internet, vận dụng, ứng dụng có chọn lọc trong công tác. 

- Thông qua họp chuyên môn các giáo viên trao đổi với nhau những sáng 

kiến về phương pháp chăm sóc - giáo dục trẻ hoặc những sáng tạo về cách làm 

đồ dùng đồ chơi, thiết bị tự làm từ những nguyên vật liệu có sẵn, … 

- Động viên, khuyến khích giáo viên chia sẽ kinh nghiệm, thế mạnh của 

CM bản thân đến bạn đồng nghiệp trong các buổi sinh hoạt CM tại nhà trường. 

 - Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác lưu trữ giáo 

án, học liệu, video trên Google Drive, … 

- Tham mưu có kế hoạch cho tập thể giáo viên tham quan học tập các 

trường trong và ngoài tỉnh (tùy điều kiện thực tế). 

- Đẩy mạnh sinh hoạt tổ chuyên môn, tìm hiểu sâu các tài liệu, văn bản về 

các phương pháp dạy giáo dục tiên tiến trên thế giới và vận dụng có hiệu quả, 

chia sẽ ở từng giai đoạn trong tập thể để rút kinh nghiệm vận dụng có chất lượng hơn. 

- Đánh giá tổ chức hoạt động sinh hoạt tổ chuyên môn, điều chỉnh kịp thời 

những vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. Trao đổi, chia sẻ những sáng 

kiến, giải pháp tốt của các tổ trong quá trình triển khai thực hiện; đề ra những 

giải pháp triển khai thực hiện trong thời gian tiếp theo. 

2. Nâng cao chất lượng giáo dục mầm non, tăng cường quản lí các 

HĐGD trong trường MN:  

2.1. Đổi mới hoạt động giáo dục  

- Đầu tư cơ sở vật chất, đồ dùng đồ chơi, trang thiết bị dạy học theo 

hướng hiện đại. 

- Khuyến khích, bồi dưỡng cho GV ứng dụng các phương pháp GD tiên 

tiến trong xây dựng môi trường, trang trí lớp học bằng sản phẩm của trẻ, khai 
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thác chủ đề, đổi mới tổ chức các hoạt động dựa trên nhu cầu, hứng thú, khả năng 

của trẻ, phát huy tính tích cực, chủ động, sự chia sẻ cho trẻ. 

- Xây dựng nội dung GD với các dự án cụ thể, gần gũi, thiết thực theo 

nguyên tắc đồng tâm, phát triển dần nội dung theo mức độ tư duy và kỹ năng 

của trẻ từng độ tuổi. 

- Tổ chức các hoạt động là sự kết nối giữa các lĩnh vực, các thí nghiệm, 

hoạt động thực tiễn giúp trẻ có thể rút ra kết luận và gi nhớ sâu sắc. 

- Khuyến khích GV triển khai khám phá các chủ đề theo mô hình giáo dục 

Steam/tiền Steam với quy trình 6 bước Steam/5E; Montessori, Regio Emilia.... 

Thực hiện 1 số chủ đề mới: Chất liệu, ánh sáng, âm thanh, tái chế, các hành tinh, 

... kiến thức, kỹ năng, sản phẩm của trẻ được hoàn thiện dần theo từng giai đoạn 

khám phá chủ đề/dự án. Cuối mỗi chủ đề GV tổ chức các hoạt động tổng kết 

phù hợp giúp khắc sâu ấn tượng và tri thức về chủ đề đã thực hiện như: trưng 

bày sản phẩm, thuyết trình dự án, làm sách hoặc video về HĐ của trẻ, hoàn thiện 

các bài tập.  

2.2. Nâng cao chất lượng thực hiện chương trình GDMN  

- Triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình GDMN. Xây 

dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình giáo dục mầm non theo năm 

học, trong đó cụ thể hóa các nội dung giáo dục cho phù hợp với đối trẻ và tình 

hình thực tiễn của cơ sở. 

- Chỉ đạo, tập huấn, hướng dẫn, hỗ trợ giáo viên thực hiện Chương trình 

GDMN theo Thông tư sửa đổi, bổ sung và cách tiếp cận dạy học theo phương 

pháp Steam, Montessori, Regio Emilia; tăng cường hướng dẫn cho giáo viên thực 

hiện phát triển Chương trình GD nhà trường, đổi mới phương pháp GD theo định 

hướng “Lấy trẻ làm trung tâm”. 

- Giáo viên chủ động trong việc lựa chọn, bổ sung những nội dung, áp dụng 

các hình thức, phương pháp GD phù hợp với quan điểm, mục tiêu của Chương 

trình GDMN, bảo đảm tính khoa học, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với văn hóa, 

điều kiện của địa phương, của nhà trường, với khả năng và nhu cầu của trẻ và 

theo quy định của pháp luật để phát triển chương trình giáo dục nhà trường, 

nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ. 

- Hướng dẫn, khuyến khích GV khai thác sử dụng tài liệu, học liệu trực 

tuyến hiệu quả, đúng quy định; ứng dụng các phương tiện, kĩ thuật, công nghệ 

để tổ chức các hoạt động GD cho trẻ theo hướng tương tác với phương châm 

“chơi mà học, học bằng chơi”; đẩy mạnh hợp tác, chia sẻ kinh nghiệm hoạt động 

chăm sóc, giáo dục trẻ giữa các lớp trong nhà trường và các trường trong cụm. 

- Thực hiện có hiệu quả, thiết thực đánh giá việc thực hiện Chương trình 

theo hướng dẫn của Bộ GDĐT nhằm điều chỉnh nâng cao chất lượng thực hiện 
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Chương trình phù hợp với điều kiện và bối cảnh địa phương; trên cơ sở kết quả 

đánh giá việc thực hiện Chương trình và kết quả thực hiện chuyên đề của giai 

đoạn trước, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Chuyên đề “Xây dựng 

trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-2025”; chọn lớp Mầm 1, 

Chồi 1, Lá 3 thực hiện điểm Chuyên đề. 

- Triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” về giáo dục an toàn giao 

thông cho trẻ em mầm non giai đoạn 2021 - 2024 theo Kế hoạch số 1552/KH- 

PGDĐT ngày 24/7/ 2023 của Sở GDĐT; số 1984-KH/PGDĐT ngày 23/9/2024 

Phòng GDĐT; tham gia cuộc thi “Bé tìm hiểu luật lệ và an toàn giao thông”, đẩy 

mạnh giáo dục kĩ năng sống xanh, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu 

trong các cơ sở giáo dục mầm non gắn với thực hiện Chiến lược Quốc gia tăng 

trưởng xanh của Bộ GDĐT.  

- Triển khai có hiệu quả, đảm bảo chất lượng việc cho trẻ mẫu giáo làm 

quen với tiếng Anh theo Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT.  

- Tăng cường cho trẻ được thực hành trải nghiệm, tiếp xúc với thiên nhiên, 

tăng cường hoạt động múa hát (dân vũ), giao lưu tập thể, làm quen với bài hát 

Quốc ca, các hoạt động GD ATGT phù hợp với độ tuổi, nhằm phát triển toàn 

diện cho trẻ.  

- Thực hiện lồng ghép GD dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe với GD phát 

triển vận động cho trẻ; đẩy mạnh giáo dục bảo vệ môi trường, giáo dục thích 

ứng và ứng phó với biến đổi khí hậu, nâng cao ý thức tiết kiệm năng lượng, bảo 

vệ an toàn bản thân và môi trường sống. 

- Tăng cường phát hiện sớm, can thiệp sớm, đảm bảo giáo dục hòa nhập có 

chất lượng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ khuyết tật. Đảm bảo thực 

hiện chế độ chính sách cho trẻ em và GV dạy trẻ khuyết tật trong các cơ sở 

GDMN. Thực hiện GD hòa nhập có chất lượng cho trẻ khuyết tật. 

- Thực hiện tốt việc quản lý, lựa chọn, sử dụng đồ chơi, tài liệu, học liệu theo 

quy định tại Thông tư số 21/2014/TT-BGDĐT ngày 07/7/2014, Thông tư số 

47/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của và các quy định khác của Bộ GDĐT. 

- Tăng cường huy động cha mẹ trẻ và cộng đồng đầu tư phát triển nhà 

trường, nâng cao chất lượng thực hiện Chương trình.  

- Đảm bảo thời gian và chương trình GD, hoạt động trong năm, tháng, tuần, 

ngày theo Thông tư 51/2020/TT-BGDĐT ngày 31/21/ 2020 phát triển toàn diện 5 

lĩnh vực cho trẻ (phụ lục 3) 

  Chỉ tiêu:  

- 100% các nhóm lớp thực hiện Thông tư 51/2020/TT-BGDĐT về sửa đổi, 

một số nội dung chương trình GDMN và quán triệt những nội dung, yêu cầu mới 

trong chương trình GDMN sử đổi, bổ sung. 
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- Thực hiện điểm của ngành về phát triển chương trình trong việc áp dụng 

các hình thức, phương pháp, mô hình giáo dục tiên tiến trong khu vực và trên 

thế giới cùng các trường bạn: Hoa Hồng, Sao Sáng, Lê Thị Hồng Gấm, Tuổi 

Ngọc, Họa Mi, Ánh Dương, Bình Minh, Phước Thạnh, Hùng Vương, Hùng 

Vương 2.  

- 14/14 nhóm lớp thực hiện xây dựng kế hoạch năm học, tổ chức thực hiện, 

phát triển chương trình giáo dục. 

- 100% các nhóm lớp thực hiện Chuyên đề "Xây dựng trường mầm non lấy 

trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021 - 2025" và được kiểm tra đánh giá đạt từ khá 

trở lên. 

- 100% các lớp giáo dục trẻ lồng ghép GD ATGT, Quyền con người và 

KNS vào trong chế độ sinh hoạt của trẻ phù hợp từng độ tuổi. 

- 100% GV thực hiện tốt các chuyên đề phù hợp với điều kiện địa phương: 

Tăng cường lồng ghép, tích hợp các nội dung giáo dục, đảm bảo chất lượng, 

hiệu quả trong tổ chức thực hiện Chương trình GDMN: giáo dục quyền con 

người, giáo dục giới, an toàn giao thông, kĩ năng sống xanh, bảo vệ môi trường, 

ứng phó biến đổi khí hậu… 

- Tổ chức cho trẻ mẫu giáo làm quen với tiếng Anh theo Thông tư số 

50/2020/TT-BGDĐT. 

- 100% giáo viên thực hiện tốt kế hoạch soạn giảng lấy trẻ làm trung tâm, 

chọn lựa mục tiêu cho từng lĩnh vực phát triển phù hợp với trẻ. 

- 100% thực hiện có hiệu quả, thiết thực đánh giá việc thực hiện Chương 

trình theo hướng dẫn của Bộ GDĐT. 

- Thực hiện nghiên cứu, tích cực học hỏi, áp dụng mô hình, phương pháp 

giáo dục tiên tiến của các nước trong khu vực và thế giới vận dụng vào thực tiễn 

chương trình GDMN nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ. 

- Tiếp tục hội giảng, hội thảo chuyên đề, sinh hoạt cụm ( 02 lần/ 01 năm: 

tháng 11/2024 và tháng 3/2025).  

- 100 % giáo viên nắm vững Chương trình GDMN từng độ tuổi và phấn 

đấu tham gia tự học tự rèn. 

- 100% tại trường thực hiện hiệu quả các hoạt động chuẩn bị cho trẻ 5 tuổi 

sẵn sàng vào lớp Một.  

- 100% tại trường đẩy mạnh ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong hoạt 

động hàng ngày của cơ sở GDMN.   

- Đảm bảo 100% các lớp thực hiện nội dung thiết kế cho 35 tuần, 5 

ngày/tuần. 

- 100% lớp thực hiện phát triển chương trình Giáo dục mầm non tại nhóm lớp. 

- 100% các lớp thực hiện xây dựng KHGD phù hợp với địa phương, thực hiện 
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soạn giảng trên phần mềm đảm bảo thời thời gian. 

- 14/14 lớp thực hiện góc tuyên truyền kiến thức nuôi dạy con cho CMTE 

và thay đổi theo từng chủ đề. 

- 100% giáo viên tại nhóm trẻ gia đình tham gia sinh hoạt chuyên môn theo 

quy định tại trường. 

- 100% trẻ được quan sát đánh giá. 

- Mỗi nhóm lớp có 01 tiết dạy tốt và 02 tiết dự giờ chéo/tháng 

              - Tổ chức hoạt động hội giảng thuộc các lĩnh vực phát triển (phụ lục 4). 

- 100% giáo viên tích cực làm đồ dùng dạy học và tự làm bổ sung đồ dùng 

đồ chơi theo Thông tư số 02/2010/TT-BGDĐT. 

- 100% cán bộ, giáo viên thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 2325/CT-

BGDĐT ngày 28 tháng 6 năm 2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo tuyệt đối không 

tổ chức dạy trước chương trình lớp 1 cho trẻ. 

Biện pháp:  

* Giáo viên: 

- Phấn đấu tự học tự rèn bằng nhiều hình thức và điều kiện có thể của bản 

thân, tích cực dự giờ và chia sẻ kinh nghiệm cùng đồng nghiệp trong và ngoài 

nhà trường, tham gia học nâng chuẩn nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc giáo 

dục trẻ theo quy định Điều lệ trường mầm non số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 

31/12/2020. 

- Thực hiện Phát triển chương trình, KHGD phù hợp điều kiện địa phương 

theo hướng dẫn của Chuyên môn. 

       - Xây dựng kế hoạch giáo dục năm học, kế hoạch chủ đề theo từng độ tuổi 

đang phụ trách dựa trên yêu cầu thực hiện của Chương trình Giáo dục mầm non. 

- Đảm bảo nội dung thiết kế cho 35 tuần (thực học), 5 ngày/tuần; Các kì 

ngày lễ, tết, thời tiết, văn hóa địa phương, ... trẻ chưa biết; Kiến thức từ dễ đến 

khó, đơn giản đến phức tạp, từ đã biết đến chưa biết; Điều kiện về CSVC, thiết 

bị, tài liệu… 

- Nghiêm túc thực hiện chế độ sinh hoạt, hướng dẫn giáo viên phải điều 

chỉnh các hoạt động giáo dục có tính chọn lọc phù hợp với điều kiện trường lớp, 

số trẻ và thời gian tổ chức hoạt động.  

- Thường xuyên dự giờ thăm lớp, kiểm tra hồ sơ cá nhân cô và trẻ. Kiểm 

tra các hoạt động giáo dục, nề nếp, môi trường các lớp tạo tiền đề cho giáo viên 

hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

- Tập trung xây dựng kế hoạch và đổi mới hình thức, phương pháp giáo 

dục. Lấy trẻ làm trung tâm, phát huy tính tích cực, chủ động của trẻ. Tăng cường 

giáo dục các kỹ năng sống cho trẻ.  
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- Vận dụng hiệu quả PP dạy học Montessori/Steam tại nhóm lớp, phát huy 

năng lực sáng tạo phát triển tư duy từng cá nhân trẻ; Thực hiện phương pháp dạy 

học dự án tại các khối lớp, phát huy năng lực tìm tòi của từng trẻ, khả năng hợp 

tác nhóm, ...; Thực hiện cho trẻ trải nghiệm nghệ thuật, tiếp cận công nghệ số 

(làm quen máy vi tính, tương tác phần mềm, thiết bị điện tử, ...) thúc đẩy trẻ tư 

duy và sáng tạo thông qua phương pháp giáo dục tiên tiến, ...  

- Thực hiện lồng ghép Quyền con người, giáo dục kỉ năng sống vào tổ 

chức các hoạt động chăm sóc giáo dục tại nhóm lớp, ... 

- Đẩy mạnh giáo dục bảo vệ môi trường, giáo dục thích ứng và ứng phó 

với biến đổi khí hậu, nâng cao ý thức tiết kiệm năng lượng, bảo vệ an toàn bản 

thân và môi trường sống. Tăng cường phát hiện sớm, can thiệp sớm, đảm bảo 

giáo dục hòa nhập có chất lượng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ khuyết tật.  

- Khắc phục tình trạng cô nói nhiều, làm hộ trẻ. Khích lệ trẻ chia sẻ ý kiến 

và đặt câu hỏi. Tăng cường các hoạt động trải nghiệm, khám phá, tham quan.  

- Giáo viên coi trọng quá trình trẻ làm ra sản phẩm chứ không đánh giá về 

sản phẩm của trẻ, giáo viên không can thiệp vào sản phẩm của trẻ.  

- Phát huy hình thức tổ chức giáo dục trẻ theo cá nhân và nhóm nhỏ. Tạo 

cho trẻ mạnh dạn trong giao tiếp, thân thiện với bạn bè, tích cực trong các hoạt 

động vui chơi, học tập …  

- Hướng dẫn giáo viên khai thác các nội dung giáo dục tích hợp xoay 

quanh chủ đề, có sự liên kết chặt chẽ giữa các hoạt động giáo dục. Sử dụng 

đồ dùng, đồ chơi, giáo cụ hiệu quả, … 

- Tăng cường tổ chức và khai thác nhiều hoạt động khám phá/ trải nghiệm 

cho trẻ ở mọi lúc mọi nơi, chú ý lấy trẻ làm “trung tâm” kích thích trẻ  tư duy 

suy nghĩ thông qua hệ thống câu hỏi mở, sử dụng các trò chơi tư duy phù hợp độ 

tuổi, khuyến khích  trẻ chia sẻ ý kiến, đặt câu hỏi; khuyến khích trẻ mạnh dạn 

“thử và sai”. 

           - Vận dụng  tài liệu BDTX có liên quan đến công tác chăm sóc giáo dục trẻ. 

- Đa dạng hóa hình thức tổ chức các hoạt động, đẩy mạnh đổi mới tích 

hợp thông qua các hoạt động học, hoạt động ngoài trời, lao động trực nhật ,.. 

giúp trẻ  phát triển toàn diện các lĩnh vực giáo dục và tăng cường tính độc lập, tự 

chủ của trẻ. 

- Vận động cha mẹ cùng hỗ trợ: nguồn sách truyện phong phú thể loại, 

phù hợp độ tuổi mầm non, đồ dùng đồ chơi, nguyên liệu mở, ... cho trẻ hoạt động. 

- Thực hiện đúng chế độ sinh hoạt trong ngày; không cắt xén chương trình. 

- GV nòng cốt tham gia hội giảng chia sẻ kinh nghiệm cho giáo viên toàn 

trường cùng dự học tập. 
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- Tạo điều kiện cho giáo viên tham gia sinh hoạt cụm CM hàng tháng với 

các trường bạn (tùy điều kiện thực tế). 

- Giáo viên nghiêm túc thực hiện công việc đánh giá sau mỗi ngày và thực 

hiện đánh giá cuối chủ đề đối với trẻ khối Nhà trẻ, Mầm, Chồi, Lá. Đánh giá 

thường xuyên, coi công việc quan sát đánh giá là một trong những công việc 

hàng ngày của giáo viên, … 

- 100% trẻ khối lá thực hiện hiệu quả các hoạt động chuẩn bị cho trẻ 5 

tuổi sẵn sàng vào lớp Một.  

- 100% các lớp thực hiện ứng dụng CNTT, công nghệ số trong hoạt động 

hàng ngày.  

- Tại trường tổ chức cho trẻ độ tuổi mẫu giáo làm quen với tiếng Anh, liên 

kết với Trung tâm anh ngữ Newor theo Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT ban 

hành Chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo. 

* Phó hiệu trưởng chuyên môn: 

- Phối hợp BGH, các tổ trưởng chuyên môn, GV cốt cán xây dựng bộ mục 

tiêu ở các độ tuổi đảm bảo: KQMĐ, mục tiêu chương trình, mục tiêu độ tuổi, 

thực tế tại lớp, bộ chuẩn PTTE 5 tuổi (Khối Lá); Tuyệt đối không thêm mục tiêu 

bên ngoài vào so với sách chương trình, chỉ được thêm nội dung hoặc nội dung 

không phù hợp có thể thay đổi cho phù hợp điều kiện tình hình thực tế của địa 

phương.  

- Hướng dẫn giáo viên thực hiện Phát triển chương trình tại nhà trường, 

xây dựng KHGD phù hợp điều kiện địa phương: Dựa vào những thế mạnh của 

nhà trường, điều kiện sẳn có, hướng dẫn giáo viên các lớp thực hiện PTCT phù 

hợp điều kiện địa phương (nhưng vẫn đảm bảo KQMĐ), xây dựng mục tiêu giáo 

dục, mỗi nhóm/lớp xây dựng KHGD phù hợp điều kiện của lớp mình; Thực hiện 

phát triển chương trình tại nhóm lớp (nổi bật cái có sẳn tại địa phương nhưng 

đảm bảo MT chương trình khung của QG). 

- Sinh hoạt chuyên môn, hướng dẫn cụ thể phương pháp dạy học dự án tại 

các nhóm lớp: Nhà trẻ thực hiện tiền dự án, Mẫu giáo thực hiện dự án; Hướng 

dẫn lựa chọn “dự án” phù hợp điều kiện tại nhà trường. 

- Hướng dẫn giáo viên lựa chọn các hình thức khai thác học liệu cũng như 

hình thức lưu trữ hồ sơ CM bằng công nghệ. 

- Tìm hiểu kĩ những biểu mẫu, cách thực hiện đánh giá Chương trình giáo 

dục tại nhà trường theo qui định, thực hiện có chất lượng và hiệu quả. 

- Xây dựng kế hoạch dự giờ thăm lớp, tăng cường các hoạt động kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện chương trình, môi trường học tập, nề nếp và  hành vi văn 

minh của cháu tại các lớp qua hình thức: báo trước/đột xuất/định kỳ. 

          - Tổ chức hội giảng/ hội thảo về các hoạt động giáo dục.  
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          - Tổ chức sinh hoạt chuyên môn với nhiều hình thức phong phú/hấp dẫn, 

phù hợp điều kiện; hướng dẫn nội dung: phương pháp/ hình thức tổ chức các 

hoạt động giáo dục, hình ảnh, clip, chia sẻ kinh nghiệm làm và sử dụng ĐDDH, 

ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới công tác chăm sóc giáo dục trẻ; Thực 

hiện với nhiều hình thức: Trực tuyến (zoom, google meet), nghiên cứu bài học, 

nghiên cứu tài liệu, gửi đường link, chia sẽ kinh nghiệm cá nhân, khảo sát 

online, … 

- Tham mưu với cán bộ MN PGD, BGH hỗ trợ giáo viên thực hiện 

phương pháp dạy học Montessori, Phương pháp dạy học dự án Steam, Regio 

Emilia…tìm tài liệu tham khảo, áp dụng các phần ý tưởng, chủ đề, …thiết kế 

giáo cụ vào các hoạt động trải nghiệm, dạy học có chủ đích … 

      - Đầu tư hình thức và thực hiện đánh giá cuối giai đoạn đối với cháu 24 -

36 tháng; lưu trữ hình ảnh/ sản phẩm/ bài tập  của trẻ trên máy vi tính (tài khoản 

Google Drive) và Album. Ghi nhận kết quả, có hướng phát huy/điều chỉnh kịp thời. 

          - Đầu tư hình thức/nội dung tổ chức các chương trình lễ hội trong năm học. 

- Tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát việc thực hiện chương 

trình tại trường nhất là các điểm lẻ, nhóm trẻ gia đình. 

- Tham gia hội giảng, hội thảo chuyên đề, sinh hoạt cụm trong học kì 2 (Cụm 01: 

Hoa Hồng, Phước Thạnh, Thới Sơn, Vườn Trẻ, Sao Mai, Vàng Anh, Hồng Cúc, Bé 

Thông Minh).  

2.3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chuyên đề và lồng ghép các nội 

dung giáo dục:  

* Xây dựng lớp điểm: 

* Thực hiện điểm cấp trường: 

- Thực hiện điểm toàn diện: Mầm 1, Chồi 1, Lá 3 

- Thực hiệm điểm tổ chuyên môn:  

+ Tổ chuyên môn 1: Điểm “Lớp học hạnh phúc – Lớp học thông minh” 

+ Tổ chuyên môn 2: Giáo dục Quyền con người  

+Tổ chuyên môn 3: Vận dụng có hiệu quả mô hình dạy học Montessori vào 

môi trường học tập - vui chơi của trẻ tại lớp; “Giáo dục An toàn giao thông”. 

+ 14/14 nhóm lớp thực hiện xây dựng mô hình “Mỗi lớp học là một không 

gian sáng tạo” theo chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung 

tâm”. 

+ Nhân viên cấp dưỡng: Thực hiện xây dựng thực đơn cân đối trong xây 

dựng khẩu phần ăn. 

- Giáo viên:  

+ Cô Lê Thị Kim Thảo: Ứng dụng có hiệu quả các bước thiết kế trong quy 

trình EDP (Steam) trong hoạt động hoạt động giáo dục. 



19 

 

+ Cô Lê Anh Thư: Vận dụng phương pháp Montessori rèn luyện kĩ năng lao 

động tự phục vụ cho trẻ tại nhóm lớp. 

+ Cô Võ Thị Mộng Liên, Cô Ngô Thị Hồng Hạnh: Ứng dụng các phần mềm 

trong thiết kế trò chơi học tập tại lớp. 

+ Cô Trần Thị Kim Nhiên: Tiết học hạnh phúc  

+ Cô Trần Thị Huỳnh: Hoạt động thực hành, trải nghiệm phát huy tư duy 

sáng tạo tại góc kĩ thuật theo mô hình giáo dục Steam 

+ Cô Nguyễn Thị Tuyết Mai: Giờ ăn hạnh phúc. 

- Lớp: 

+ Lớp Lá 3: Điểm bữa ăn gia đình 

+ Chồi 1, Chồi 2 + Khối Lá: Thực hiện điểm “Giáo dục An toàn giao 

thông”. 

+ Chồi 4 + Lá 6: Điểm “Giáo dục kĩ năng sống” cho trẻ. 

- Thực hiện phát triển chương trình nhà trường: 14/14 nhóm lớp 

- Thực hiện phần mềm trong soạn kế hoạch giáo dục: 14/14 nhóm lớp. 

- Thực hiện đảm bảo an toàn trẻ, phòng chống bạo lực học đường: 14/14 

nhóm lớp. 

- 100% nhóm lớp cam kết  với CMTE và BGH đảm bảo an toàn, nói 

không với  bạo lực học đường. 

- 14/14 nhóm lớp nâng cao chất lượng thực hiện chuyên đề “Xây dựng 

trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021 – 2025. 

* Thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung 

tâm” giai đoạn 2021-2025 gắn với Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non 

hạnh phúc, lấy trẻ em làm trung tâm” (có kế hoạch riêng) 

- 100% các nhóm lớp tại trường tiếp tục nâng chất lượng chuyên đề “Xây 

dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021 - 2025, bảo đảm 

thiết thực, chất lượng, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của địa phương và tình 

hình tại trường. 

- 100% đánh giá kết quả đạt được, những ưu điểm, hạn chế, khó khăn và 

có những giải pháp triển khai sau đánh giá, tổng kết và nhận rộng các mô hình, 

điển hình thực hiện tốt Chuyên đề; đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về kết 

quả, ưu điểm thực hiện chuyên đề, bài học kinh nghiệm, mô hình sáng tạo của 

trường, từng tổ, nhóm/lớp/cá nhân, rút kinh nghiệm đề ra các giải pháp thực hiện 

tốt hơn.  

- Trường phấn đấu đạt kết quả: Xếp loại Xuất sắc 

-  Nâng cao chất lượng thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non 

lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021 - 2025: 14/14 nhóm lớp. 

+ 14/14 nhóm lớp thực hiện xây dựng mô hình “Mỗi lớp học là một không 
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gian sáng tạo” theo chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung 

tâm”. 

- 100% các nhóm, lớp thực hiện lồng ghép, tích hợp linh hoạt, phù hợp 

nội dung trong thực hiện chương trình GDMN. 

- Thực hiện điểm Ngành giao: 

 Thực hiện điểm về phát triển Chương trình trong việc áp dụng các hình 

thức, phương pháp, mô hình giáo dục tiên tiến trong khu vực và trên thế giới. 

+ Tiếp tục thực hiện điểm chất lượng chuyên đề “Xây dựng trường mầm 

non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021 – 2025 cấp thành phố và cấp Tỉnh. 

- Trường đăng ký tổ chức hội giảng, hội thảo cụm. (02 lần/năm) 

* Chuyên đề “Giáo dục Quyền con người trong CSGD mầm non” 

Chỉ tiêu: 

- 100% các lớp lồng ghép, tích hợp  nội dung giáo dục quyền con người 

trong thực hiện Chương trình GDMN cho trẻ mẫu giáo chất lượng, hiệu quả. 

- Tổ chuyên môn 2: Giáo dục Quyền con người  

- Thực hiện điểm cùng các trường bạn: Bông sen, Kim Đồng, Sao Mai, Mạ 

Xanh, Hoa Mai, Phước Thạnh, Hùng Vương 2. 

- Phấn đấu  tổ chức hội giảng cụm 01 hoạt động về chuyên đề“Giáo dục 

Quyền con người trong cơ sở GDMN”. 

* Chuyên đề “Giáo dục an toàn giao thông trong trường mầm non” 

- 100% các nhóm, lớp thực hiện lồng ghép, tích hợp linh hoạt, phù hợp nội 

dung trong thực hiện chương trình GDMN. 

- Thực hiện lớp điểm: Chồi 1, Chồi 2 + Khối Lá 

- Tổ chức cuộc thi “Bé tìm hiểu luật lệ và an toàn giao thông” cho Khối 

Chồi và Khối Lá. 

* Chuyên đề “Giáo dục kĩ năng sống xanh, bảo vệ môi trường, ứng phó 

biến đổi khí hậu trong các cơ sở GDMN ” 

Chỉ tiêu:  

- 100% tại 14 nhóm lớp, nhóm Mimi thực hiện áp dụng Bộ tiêu chí trường 

mầm non giảm thiểu sử sụng sản phẩm nhựa dùng một lần; thực hiện các hoạt 

động giáo dục kĩ năng sống xanh, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu.  

- Chồi 4 + Lá 6: Điểm “Giáo dục kĩ năng sống” cho trẻ. 

- 100% các lớp thực hiện áp dụng Bộ tiêu chí trường mầm non giảm thiểu 

sử sụng sản phẩm nhựa dùng một lần; thực hiện các hoạt động giáo dục kĩ năng 

sống xanh, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu.  

* Chuyên đề “Nâng cao ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong 

trường mầm non” 

- 100% các nhóm, lớp thực hiện trong công tác quản lý và nuôi dưỡng, 
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chăm sóc, giáo dục trẻ. 

- Thực hiện lớp điểm: Cô Võ Thị Mộng Liên, Cô Ngô Thị Hồng Hạnh: Ứng dụng 

các phần mềm trong thiết kế trò chơi học tập tại lớp. 

- Tổ chức hội giảng tổ chức hội giảng, hội thảo cụm về chuyên đề. 

2.4.  Kết hợp Bộ chuẩn phát triển trẻ em 5 tuổi làm cơ sở xây dựng mục 

tiêu, thực hiện kế hoạch quan sát và đánh giá sự phát triển trẻ em 5 tuổi.   

- Tiếp tục thực hiện Bộ chuẩn phát triển trẻ em năm tuổi nhằm mục đích hỗ 

trợ thực hiện chương trình GDMN theo đúng quy định tại Thông tư số 

23/2010/TT-BGDĐT. Theo dõi, đánh giá sự phát triển của trẻ đảm bảo các lĩnh 

vực đạt từ 85% trở lên nhằm có biện pháp phối hợp và tác động kịp thời giữa gia 

đình và nhà trường giúp trẻ phát triển tốt, tạo nền tảng vững chắc cho trẻ bước 

vào lớp Một. 

- 06/06 lớp Lá kết hợp thực hiện Bộ chuẩn phát triển trẻ em 5 để xây dựng 

mục tiêu giáo dục. 

- Giáo viên các lớp xây dựng các phiếu theo dõi, đánh giá sự phát triển của 

trẻ. Phấn đấu cuối năm 85 % trở lên trẻ 5 tuổi đạt các mục tiêu giáo dục.  

2.5. Tổ chức các chuyên đề: (Có kế hoạch riêng) 

3. Đổi mới phương pháp dạy học lấy trẻ làm trung tâm; kiểm tra, đánh 

giá giáo viên và trẻ: 

3.1. Đổi mới phương pháp dạy học lấy trẻ làm trung tâm. 

- Tập trung các giải pháp thực hiện chủ đề “Xây dựng trường mầm non 

hạnh phúc, lấy trẻ em làm trung tâm” phù hợp với điều kiện thực tế của địa 

phương. Chủ động, linh hoạt, sáng tạo gắn kết các tiêu chí của Chuyên đề “Xây 

dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm, giai đoạn 2021- 2025” và chuyên 

đề Giáo dục tình cảm, kỹ năng xã hội cho trẻ trong trường mầm non. Thực hiện 

tốt Kế hoạch số 989/KH-PGDĐT ngày 26/7/2021 của Phòng GDĐT về Chuyên đề 

“Xây dựng trường mầm non LTLTT giai đoạn 2021 - 2025”; Tổ chức hội thảo/tọa 

đàm, tham quan học tập chia sẻ kinh nghiệm triển khai thực hiện Chuyên đề với 

các trường bạn. 

- Tiếp tục thực hiện phát triển chương trình GDMN nhà trường trên cơ sở 

Chương trình do Bộ GDĐT ban hành theo quan điểm giáo dục toàn diện, 

tích hợp, lấy trẻ làm trung tâm nhằm nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm 

sóc, giáo dục trẻ em; Vận dụng linh hoạt mô hình giáo dục Steam và Montessori, 

đặc biệt vận dụng Montessori vào việc xây dựng môi trường vui chơi cho trẻ cho 

các lớp Khôi Lá; Lựa chọn, bổ sung những nội dung, phương pháp giáo dục phù 

hợp với quan điểm, mục tiêu của Chương trình GDMN, bảo đảm tính khoa học, 

thiết thực hiệu quả, phù hợp với văn hoá, điều kiện của địa phương, khả năng và 

nhu cầu của trẻ; Tăng cường hỗ trợ chuyên môn cho nhóm trẻ ngoài nhà trường; 
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tăng cường hỗ trợ chuyên môn cho nhóm trẻ Mimi.  

- Tăng cường các điều kiện để thực hiện phát triển chương trình giáo dục 

mầm non tại nhà trường. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, tài liệu phục vụ thực 

hiện chương trình phù hợp với từng độ tuổi của trẻ theo quy định. 

- Thực hiện tốt Thông tư 51/2020/TT-BGDĐT về sửa đổi, một số nội dung 

chương trình GDMN và quán triệt những nội dung, yêu cầu mới trong chương 

trình GDMN sửa đổi, bổ sung. 

- Tiếp tục chỉ đạo có hiệu quả việc thực hiện đổi mới hoạt động chăm sóc, giáo 

dục trẻ. Tích hợp hiệu quả các nội dung trong chương trình GDMN, chú trọng giáo 

dục phát triển, hành vi, thói quen tốt cho trẻ. 

 - Đẩy mạnh việc tổ chức nâng cao chất lượng các hoạt động đưa các nội 

dung chương trình GDMN về phát triển tình cảm, kỹ năng xã hội cho, phát triển 

ngôn ngữ, phát triển vận động cụ thể hoá phù hợp bối cảnh địa phương.  

- Tổ chức môi trường giáo dục, tạo cơ hội cho trẻ chủ động tham gia các 

hoạt động vui chơi, khám phá, trải nghiệm theo phương châm “chơi mà học, học 

bằng chơi” phù hợp với độ tuổi. 

- Áp dụng các phương pháp dạy học tiên tiến thế giới, kỹ thuật dạy học tích cực 

vào việc tổ chức hoạt động giáo dục trẻ theo quan điểm giáo dục “lấy trẻ làm trung 

tâm” phù hợp với điều kiện thực tế của trường, lớp và khả năng của trẻ.  

- Xây dựng lớp điểm chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm 

trung tâm” giai đoạn 2021-2025 gắn với Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non 

hạnh phúc, lấy trẻ em làm trung tâm”để rút kinh nghiệm và làm điểm cho các lớp 

học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm. 

 + Tổ chức hội thảo, báo cáo chuyên đề. 

+ Tổ chức hội giảng. 

+ Tổ chức cho giáo viên tham quan, học tập trong và ngoài tỉnh (nếu có) 

+ Tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát việc thực hiện chương trình 

tại các nhóm lớp. 

- Xây dựng môi trường giao tiếp, môi trường chữ viết ở các nhóm lớp, tạo 

điều kiện để trẻ phát triển ngôn ngữ ở mọi nơi, mọi lúc, phát triển kỹ năng giao 

tiếp ở trẻ, đặc biệt là khả năng tự tin, sử dụng ngôn ngữ mạch lạc, biểu cảm. 

- Trẻ phát huy tính tích cực của trẻ trong các hoạt động, kết quả cuối cùng 

là trẻ đạt được kết quả mong đợi cuối độ tuổi và chuẩn bị cho trẻ bước vào lớp 1. 

- Theo dõi, đánh giá sự phát triển của trẻ đảm bảo các mục tiêu đạt từ 85% trở 

lên nhằm có biện pháp phối hợp và tác động kịp thời giữa gia đình và nhà trường giúp 

trẻ phát triển tốt, tạo nền tảng vững chắc cho trẻ bước vào lớp Một. 

- Tổ chức chuẩn bị cho trẻ em mẫu giáo sẵn sàng học đọc, học viết theo 

hướng liên thông với chương trình lớp 1 Tiểu học phù hợp với bối cảnh địa phương. 
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- Chú trọng xây dựng môi trường giáo dục đảm bảo tính sư phạm, gợi mở 

và an toàn. Tăng cường đầu tư các thiết bị, đồ dùng, đồ chơi trong các cơ sở giáo 

dục mầm non theo Thông tư 02/2010/TT-BGDĐT.  

- Đẩy mạnh và phát huy phong trào tự làm đồ dùng dạy học trong giáo 

viên, khuyến khích sử dụng nguyên vật liệu sẵn có ở địa phương, tận dụng các 

vật liệu đã qua sử dụng để làm đồ dùng dạy học.  

 Chỉ tiêu:  

- 100% GV chú trọng việc đầu tư nội dung tổ chức hoạt động phát huy 

tính tích cực của trẻ. 

- 100% trẻ  được tạo điều kiện trải nghiệm, khám phá, suy nghĩ và chia sẻ 

cùng các bạn.  

- 100% các lớp thực hiện các chuyên đề. 

- 100% các lớp đảm bảo an toàn, phòng chống bạo lực học đường. 

3.2 Công tác đánh giá giáo viên và trẻ: 

a. Đối với trẻ:  

- Đánh giá sau mỗi ngày: Hướng dẫn giáo viên phụ trách các nhóm trẻ và 

lớp mẫu giáo ghi chép theo dõi kết quả của từng trẻ qua các hoạt động trong 

ngày (Lưu ý: Hàng ngày, giáo viên theo dõi và ghi chép lại những thay đổi rõ 

rệt của trẻ và những điều cần lưu ý để kịp thời điều chỉnh kế hoạch chăm sóc, 

giáo dục) từ đó xác định mục tiêu CSGD trẻ, kết quả mong đợi để có kế hoạch 

tổ chức hướng dẫn  phù hợp với sự phát triển của cá nhân trẻ và của nhóm, lớp. 

- Đánh giá sau chủ đề/tháng/dự án. 

+ GV có thể sử dụng kết quả đánh giá trẻ hằng ngày làm cơ sở đánh giá 

theo chủ đề/tháng.  

+ Những mục tiêu có tổng số trẻ đạt (+) dưới 85% tiếp tục đưa vào các 

chủ đề tiếp theo.  

+ Những mục tiêu có tổng số trẻ đạt (+) trên 85% thì chọn trẻ chưa đạt rèn 

luyện mọi lúc mọi nơi  

- Đánh giá giai đoạn (trẻ nhà trẻ) 

+ Đánh giá cuối độ tuổi (24, 36 tháng) dựa vào kết quả mong đợi.  

   + Đánh giá mức độ phát triển thể chất của trẻ cần sử dụng thêm chỉ số về 

cân nặng, chiều cao cuối độ tuổi.  

- Đánh giá cuối độ tuổi (trẻ mẫu giáo) 

+ Đánh giá cuối giai đoạn dựa vào mục tiêu giáo dục chủ đề/tháng, kết 

quả mong đợi cuối độ tuổi. 

+ Đánh giá mức độ phát triển thể chất cần sử dụng thêm chỉ số về cân 

nặng, chiều cao cuối độ tuổi. 
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+ Các phương pháp đánh giá sự phát triển của trẻ cuối độ tuổi tuỳ thuộc 

vào sự lựa chọn và sử dụng của giáo viênn sao cho phù hợp nhất với điều kiện, 

hoàn cảnh hiện tại. 

b. Đối với GV: 

 - Đánh giá việc thực hiện chương trình GDMN thông qua kế hoạch soạn giảng. 

           - Đánh giá kết quả sau mỗi lần thao giảng, hội giảng. 

           - Đánh giá thi đua hàng tháng, hàng kỳ và cuối năm. 

 - Đánh giá viên chức cuối năm. 

* Đánh giá chuẩn nghề nghiệp giáo viên:  

- Cập nhật và thực hiện tốt các văn bản quy phạm, pháp luật về giáo dục 

mầm non mới ban hành; Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 

thông tư Ban hành Điều lệ Trường mầm non Điều lệ trường mầm non. 

- Thực hiện đánh giá chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non theo Thông 

tư qui định chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non số 26/2018/TT-BGDĐT do 

Bộ giáo dục và đào tạo ban hành ngày 08/10/2018 từ đó xác định năng lực, nhu 

cầu bồi dưỡng của giáo viên đáp ứng yêu cầu của các chuẩn đã được Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ban hành. 

c. Đối với cán bộ quản lý: 

- Đánh giá hàng tháng, hàng kỳ và cuối năm  

- Đánh giá theo chuẩn Phó hiệu trưởng: Tổ chức đánh giá chất lượng Phó 

hiệu trưởng trường mầm non theo Chuẩn Hiệu trưởng trường mầm non theo 

Thông tư số 25/2018/TT- BGDĐT ngày 08/10/2018, từ đó xác định năng lực, 

nhu cầu bồi dưỡng của cán bộ quản lý cơ sở giáo dục đáp ứng yêu cầu của các 

chuẩn đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành. 

Chỉ tiêu: 

- 100% CBGV được đánh giá theo chuẩn. 

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên được đánh giá chuẩn nghề nghiệp xếp 

loại đạt, 70% đạt khá trở lên.  

Biện pháp: 

* Giáo viên: 

- Giáo viên tự đánh giá chuẩn nghề nghiệp cuối năm học dựa vào 05 tiêu 

chuẩn, 15 tiêu chí với các mức “đạt”, “khá”, “tốt”; mỗi tiêu chí được đánh giá có 

kèm “minh chứng” 

- Qui trình đánh giá: 

+ Giáo viên tự đánh giá theo chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non; 

+ Nhà trường tổ chức lấy ý kiến của đồng nghiệp trong tổ chuyên môn đối 

với giáo viên được đánh giá theo chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non; 
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+ Hiệu trưởng thực hiện đánh giá và thông báo kết quả đánh giá giáo viên 

trên cơ sở kết quả tự đánh giá của giáo viên, ý kiến của đồng nghiệp và thực tiễn 

thực hiện nhiệm vụ của giáo viên thông qua các minh chứng xác thực, phù hợp. 

- Xếp loại kết quả đánh giá 

+ Đạt chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non ở mức tốt: Có tất cả các tiêu 

chí đạt từ mức khá trở lên, tối thiểu 2/3 số tiêu chí đạt mức tốt, trong đó các tiêu 

chí 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8 và 9 đạt mức tốt; 

+ Đạt chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non ở mức khá: Có tất cả các 

tiêu chí đạt từ mức đạt trở lên, tối thiểu 2/3 số tiêu chí đạt từ mức khá trở lên, 

trong đó các tiêu chí 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8 và 9 đạt mức khá trở lên; 

+ Đạt chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non ở mức đạt: Có tất cả các tiêu 

chí được đánh giá từ mức đạt trở lên; 

+ Chưa đạt chuẩn nghề nghiệp giáo viên: Có tiêu chí được đánh giá chưa 

đạt (tiêu chí được đánh giá chưa đạt khi không đáp ứng yêu cầu mức đạt của tiêu 

chí đó). 

- Chu kỳ đánh giá theo chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non 

+ Giáo viên tự đánh giá theo chu kỳ mỗi năm một lần vào cuối năm học. 

+ Hiệu trưởng tổ chức đánh giá giáo viên theo chu kỳ hai năm một lần vào 

cuối năm học. 

+ Trong trường hợp đặc biệt theo yêu cầu của cấp trên quản lý, cơ sở giáo 

dục mầm non rút ngắn chu kỳ đánh giá giáo viên. 

4. Tham mưu, mua sắm trang thiết bị phục vụ cho công tác CSGD 

- Xây dựng kế hoạch đề xuất trang bị đồ dùng đồ chơi theo Thông tư 

02/2010/TT- BGDĐT ở các nhóm lớp (Khối lá: 114/114 món - tỉ lệ 100%; NT, 

Mầm, Chồi đạt 100%). 

- Chú trọng việc hướng dẫn giáo viên làm đồ dùng đồ chơi theo chuyên 

đề, xây dựng môi trường giáo dục đảm bảo tính sư phạm, gợi mở và an toàn. 

Tăng cường việc làm thêm các thiết bị, đồ dùng, đồ chơi ngoài danh mục Thông 

tư 02/2010/TT-BGDĐT. Đẩy mạnh và phát huy phong trào tự làm đồ dùng dạy 

học trong giáo viên, khuyến khích sử dụng nguyên vật liệu sẵn có ở địa phương, 

tận dụng các vật liệu đã qua sử dụng để làm đồ dùng dạy học.  

          - Xây dựng kế hoạch làm đồ dùng dạy học tại nhà trường, đặc biệt là đồ 

dùng đồ chơi từ vật liệu mở, sưu tầm nhiều loại vật liệu khác nhau để thực hiện các 

hoạt động dự án trong nhà trường, …. 

Chỉ tiêu: 

- Khối Lá đạt: 100% danh mục đồ dùng đồ chơi theo TT02/2010 Bộ GDĐT.  

- 100% trẻ ở các khối lớp được tham gia các khu vực vui chơi, học tập 

trong trường. 
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- 14/14 nhóm lớp tự làm có chất lượng ít nhất 05 món đồ chơi/tháng;  

- 100% các lớp thực hiện môi trường học tập theo chủ đề/dự án,… 

          Biện pháp: 

-  Khuyến khích giáo viên làm đồ dùng dạy học sử dụng từ các nguyên vật 

liệu mở. 

- Giáo viên vận động phụ huynh hỗ trợ nguồn nguyên liệu mở làm ĐDĐC  

- Phát động thi đua trang trí môi trường học tập ở đầu năm, các chủ đề và 

tham mưu HT có kế hoạch khen thưởng.   

- Các lớp mẫu giáo hướng dẫn trẻ cùng cô tham gia tạo môi trường học 

tập theo chủ đề thông qua hoạt động tạo hình. 

- Vận động vật liệu mở từ phụ huynh, … 

5. Công tác giám sát, kiểm tra đánh giá của đơn vị. 

  - Kiểm tra việc đánh giá trẻ cuối ngày, sau chủ đế và cuối độ tuổi. 

- Đánh giá chương trình theo hướng dẫn của BGD về đánh giá CT tại 

nhà trường. 

- Kiểm tra việc sử dụng và bảo quản đồ dùng, đồ chơi. 

- Dự giờ, đánh giá xếp loại giáo viên. 

- Thường xuyên kiểm tra các hoạt động giáo dục ở các nhóm lớp. 

- Hàng tháng kiểm tra hồ sơ chuyên môn và môi trường, sản phẩm của trẻ 

ở các nhóm lớp. 

- Kiểm tra rà soát Bộ tiêu chí xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm 

giai đoạn 2. 

- Sử dụng Bộ công cụ đánh giá Chương trình GDMN tại nhà trường (55 tiêu 

chí) 

  Chỉ tiêu:  

  - Kiểm tra  phổ cập trẻ 5 tuổi: 100% trẻ 5 tuổi, Mầm – Chồi: 98% trở lên. 

  - Kiểm tra thực hiện phát triển chương trình giáo dục mầm non: 100% 

giáo viên được kiểm tra. 
  - Kiểm tra hồ sơ chuyên môn của giáo viên: 100% giáo viên được 

kiểm tra. 

 - Tham gia kiểm tra hoạt động sư phạm giáo viên: 14/27 giáo viên: (kèm 

theo phụ lục 1) 

 - Kiểm tra chuyên đề: 13/27 giáo viên (kèm theo phụ lục 1). 

- 100% CBGVNV không vi phạm đạo đức nhà giáo, có kiến thức và kỹ 

năng về chăm sóc giáo dục cháu phù hợp từng độ tuổi. 

- Giáo viên trong danh sách được kiểm tra hoạt động sư phạm đạt khá, tốt, 

không có giáo viên trung bình. 

- Trẻ được đánh giá các lĩnh vực phát triển đạt từ 82% trở lên, riêng Lá từ 
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85% trở lên. 

- Phấn đấu hoàn thành kế hoạch kiểm tra nội bộ cấp trường. 

   Biện pháp:  

- Thực hiện theo kế hoạch kiểm tra nội bộ của nhà trường  

- Tiến hành thường xuyên các nhóm lớp qua nhiều hình thức: chuyên đề, 

định kỳ/đột xuất nhằm động viên/khích lệ hoặc nhắc nhỡ, uốn nắn… giúp giáo 

viên thực hiện tốt nhiệm vụ được giao và có theo dõi kết qủa khắc phục của giáo 

viên sau kiểm tra. 

- Vận động giáo viên tham gia tốt các cuộc vận động do ngành, trường 

phát động. 

- Thực hiện kế hoạch kiểm tra nội bộ nhà trường theo hướng dẫn của các 

cấp, thành viên kiểm tra hoàn tất hồ sơ và báo cáo kết quả thông tin kết quả cụ 

thể kịp thời cho giáo viên được kiểm tra. 

- Hình thức kiểm tra: kiểm tra định kỳ, kiểm tra đột xuất. 

6. Công tác bồi dưỡng, tự bồi dưỡng nâng cao chất lượng của đội ngũ 

giáo viên. 

  - Tạo điều kiện cho giáo viên dự giờ, trao đổi về đổi mới phương pháp tổ 

chức cho trẻ hoạt động; đổi mới phương pháp và hình thức chăm sóc giáo dục 

trẻ; Tổ chức giao lưu học tập kinh nghiệm các điển hình tiên tiến trong và ngoài 

tỉnh; Sáng tạo làm đồ dùng đồ chơi tăng cường trang thiết bị đồ dùng dạy học; 

ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác CSGD trẻ. 

  - Hàng tháng tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo quy định. 

  - Tổ chức bồi dưỡng các chuyên đề giáo dục. 

  - Tổ chức bồi dưỡng nội dung tích hợp bảo vệ môi trường, sử dụng năng 

lượng có hiệu quả, giáo dục an toàn giao thông, ứng phó với biến đổi khí hậu … 

  - Tập huấn các phương pháp dạy học tiên tiến thế giới, tạo điều kiện cho 

giáo viên phát huy năng lực bản thân, … 

  - Tổ chức các hoạt động giao lưu, học tập giữa các đơn vị trường nhằm 

nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ (tùy điều kiện thực tế) 

- BGH, TTCM dự các lớp tập huấn chuyên môn  nghiệp vụ và triển khai 

kịp thời đến giáo viên. Cập nhật kịp thời những đổi mới  của chương trình. 

- Xây dựng đội ngũ giáo viên đảm bảo về số/ chất lượng, đáp ứng yêu cầu 

đổi mới giáo dục mầm non.   

- Xây dựng môi trường học tập và thực hiện hồ sơ quy chế chuyên môn 

theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo (Công văn 1590/SGDĐT-GDMN 

và công văn 05/HD-SGDĐT ngày 21/9/2017).  

- Thực hiện tốt nội quy, quy chế CM (Công văn 2044/PGD ngày 

02/10/2024)  
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 - Phát huy vai trò của nhân tố mới và kinh nghiệm của giáo viên nồng 

cốt, lâu năm tạo thành thể đoàn kết giúp nhau cùng tiến bộ trong chuyên môn. 

- Tạo điều kiện cho đội ngũ tham gia các lớp nâng cao về  tin học, ngoại 

ngữ, chuyên môn … 

- Thực hiện bồi dưỡng chuyên môn theo kế hoạch bồi dưỡng thường 

xuyên năm học 2024 - 2025 (có kế hoạch riêng). 

- Khuyến khích giáo viên mới yêu nghề mến trẻ, an tâm công tác phấn đấu 

tự học tự rèn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, rèn luyện đạo đức lối 

sống tốt, không vi phạm đạo đức nhà giáo.  

 - Tham mưu Hiệu trưởng tạo điều kiện cho giáo viên được tham quan học 

tập trong và ngoài Tỉnh (khi có điều kiện). 

 - Phát huy vai trò tổ trưởng, các lớp điểm, từng lĩnh vực của các khối, 

lớp. Nâng cao năng khiếu cá nhân, khả năng tự lực của giáo viên, phát huy tính 

sáng tạo của giáo viên. 

7.  Tham gia tổng kết hội thảo và sinh hoạt chuyên đề: 

7.1. Cấp thành  

- Tham gia tọa đàm: “Nâng cao đạo đức, trách nhiệm nghề nghiệp, tình yêu 

thương và trách nhiệm bảo vệ trẻ của GVMN” (Tổ chức tại 03 cụm trong tỉnh)  

- Tham gia tổng kết, đánh giá triển khai Chuyên đề “xây dựng trường mầm 

non lấy trẻ àm trung tâm, giai đoạn 2021 - 2025 cấp tỉnh, thành phố. 

- Hội giảng, hội thảo các cụm. 

- Hội giảng cấp thành phố, tỉnh theo kế hoạch. 

* Tập huấn, hội thảo: 

- Thực hiện Quyền con người trong cơ sở giáo dục mầm non. 

- Một số ứng dụng CNTT trong tổ chức hoạt động giáo dục cho trẻ mầm 

non. 

- Xây dựng môi trường giáo dục, phát huy tính tích cực cho trẻ mầm non 

- Giáo dục kĩ năng sống xanh, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí 

hậu trong các cơ sở GDMN 

* Sinh hoạt chuyên đề. 

Đẩy mạnh việc tổ chức các hoạt động nâng cao các chuyên đề: Chuẩn bị 

cho trẻ em 5 tuổi sẵn sàng vào học lớp một đáp ứng yêu cầu liên thông với 

Chương trình lớp một; Giáo dục hoà nhập trẻ em khuyết tật; Sinh hoạt chuyên 

môn phù hợp với điều kiện thực tế của trường mầm non; Nâng cao năng lực sáng 

tạo và cảm thụ nghệ thuật cho trẻ mầm non thông qua hoạt động tạo hình,... 

7.2. Cấp trường: 

Ngoài những nội dung ngành đã tổ chức, trường còn tập trung tấp 

huấn, hội thảo những nội dung phù hợp tình hình thực tế của trường mà 
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GV còn hạn chế, cụ thể như sau: 

* Tập huấn, hội thảo: 

+ Ứng dụng phần mềm trong GDMN 

+ Xây dựng môi trường lớp học  ứng dụng Montessor/Regio Emilia trong 

tổ chức các hoạt động GDMN. 

+ Xây dựng môi trường trải nghiệm và khám phá tạo điều kiện phát huy 

tính tích cực cho trẻ tại nhóm lớp. 

+ Kĩ năng dạy học tích cực, chơi mà học theo xu hướng hiện đại 

+ Thực hiện GD trẻ khuyết tật. 

* Sinh hoạt chuyên đề  

- Thực hiện các chuyên đề lồng ghép chuyên đề XDTMNLTLTT. 

- Kích thích trẻ MN sáng tạo trong hoạt động nghệ thuật. 

  - Vận dụng phương pháp Montessori rèn luyện kĩ năng lao động tự phục 

vụ cho trẻ tại nhóm lớp. 

- Hoạt động thực hành, trải nghiệm phát huy tư duy sáng tạo tại góc kĩ 

thuật theo mô hình giáo dục Steam 

- Tổ chức hoạt động thực hành, trải nghiệm sáng tạo, hướng đến trường 

học hạnh phúc 

Chỉ tiêu: 

- 100% giáo viên được dự giờ 01 tiết/ tháng và được rút kinh nghiệm trên tiết 

- 100% giáo viên thực hiện tốt công tác điểm chuyên đề, thay đổi hình thức 

tổ chức các hoạt động giáo dục “lấy trẻ làm trung tâm”. 

Biện pháp:  

- Tạo điều kiện cho GV tham gia học bồi dưỡng chuyên môn nâng chuẩn. 

- BGH có kế hoạch bồ dưỡng chuyên đề cho GV đầu năm, hàng tháng, quí. 

- Lên kế hoạch dự GV theo từng khối, dự báo trước, dự đột xuất không báo 

trước. 

- Có kế hoạch làm đồ dùng  đồ chơi phục vụ cho hoạt động giảng dạy. 

- Có đánh giá rút kinh nghiệm sau tiết thao giảng chuyên đề. 

- Lên lịch, tổ chức các tiết dạy mẫu, dự giờ bồi dưỡng (kèm phụ lục 4, kèm 

phụ lục 5) 

- Rèn luyện kỹ năng quan sát đánh giá trẻ trong giáo viên. Sử dụng kết quả 

đánh giá một cách hiệu quả.   

- PHTCM bồi dưỡng giáo viên mới về cách soạn giảng, cách viết mục tiêu 

và thống nhất nội dung các loại hồ sơ sổ sách để giáo viên thực hiện tốt hơn.  

8. Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong đơn vị. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, lưu trữ 

và sử dụng hồ sơ, sổ sách chuyên môn đảm bảo tinh gọn, hiệu quả, tránh hình 
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thức gây áp lực cho giáo viên.  

- Tạo trang facebook, zalo, thực hiện công tác tuyên truyền, hướng dẫn phụ 

huynh thực hiện chế độ dinh dưỡng khoa học, hợp lý và tổ chức cho trẻ em hoạt 

động vui chơi tại nhà; kết hợp giữa giáo viên và các phụ huynh để chia sẻ, tư 

vấn việc nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em ở nhà, như: Hướng dẫn giáo 

viên thực hiện tuyên truyền phòng chống dịch bệnh: mắt đỏ, tay chân miệng, 

đậu mùa khỉ, … 

- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn (hình thức trực tuyến) hướng dẫn GV 

“Nâng cao hiệu quả ứng dụng CNTT trong việc thực hiện hệ thống hồ sơ sổ 

sách” tại nhà trường; Cách khai thác tài nguyên học liệu từ internet để phục vụ 

công tác chăm sóc, nuôi dưỡng và giảng dạy trẻ an toàn và hiệu quả. 

- Tham gia tập huấn về Chuyển đổi số. 

- Thựac hiện soạn giảng trên phần mềm. 

- Đẩy mạnh cải tiến phương pháp giảng dạy, nâng cao hiệu quả ứng dụng 

công nghệ thông tin trong công tác, xây dựng giáo án điện tử, thiết kế trò chơi 

cho trẻ tương tác trong quá trình học tập, …… 

- Tổ chức, tham gia các cuộc họp trực tuyến Google meet trong hội đồng 

trường, hội thảo, tọa đàm, họp tổ chuyên môn, … 

- Tuyên truyền, vận động CBGVNV tham gia tất cả các cuộc thi trực tuyến 

do ngành, LĐLĐ phát động (nếu có). 

- Phát động trong CBGVNV toàn trường tự học tự rèn về ứng dụng CNTT, 

sử dụng hiệu quả các trang trao đổi thông tin nội bộ trong nhà trường như 

VPĐT, email, zalo nhóm, …; GV tự học tự rèn nâng cao chuyên môn nghiệp vụ 

tại các lớp liên thông, lớp quản lí, tự học BDTX, … 

- Thực hành và ứng dụng các phần mềm Kidsmart cho trẻ khối Lá khám 

phá, cô và trẻ cùng sáng tạo làm ra đồ dùng đồ chơi phục vụ cho các hoạt động. 

Tăng cường khả năng tiếp cận CNTT và khả năng sử dụng máy tính cho trẻ…  

- Truy cập mạng Internet, webside của ngành, của trường để học tập kinh 

nghiệm và tham khảo tư liệu. 

Chỉ tiêu:   

- Tạo trang Facebook riêng của nhà trường để tuyên truyền phối hợp cùng phụ 

huynh về nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ. 

- Sử dụng hiệu quả Wedsite nhà trường. 

 - Trường sử dụng máy tính và có kết nối mạng Internet, telephone 14/14 lớp.  

- 100% CB, GV ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng thành thạo máy vi 

tính trong công tác giảng dạy, soạn giảng, phần mềm giảng dạy Kidsmart, 

Happykids, Nutrikids, phần mềm phổ cập GDMN trẻ 5 tuổi, 100% GV có địa 

chỉ mail riêng để trao đổi thông tin. 
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 - Thực hiện soạn giảng đảm bảo theo CTGDMN, phương pháp dạy học 

lấy trẻ làm trung tâm và ứng dụng có hiệu quả CNTT vào hoạt động dạy học. 

- 100% giáo viên có khả năng ứng dụng công nghệ thông tin trong đổi mới 

phương pháp chăm sóc, giáo dục trẻ và sử dụng phần mềm đánh giá trẻ. 

- Nhà trường 100% các tổ CM sử dụng các phần mềm trực tuyến như 

Google meet; Zoom; trong sinh hoạt CM. 

- 90%  giáo viên biết thiết kế các trò chơi tương tác tên máy cho trẻ hoạt động. 

- 100% giáo viên tham gia tập huấn và sử dụng văn phòng điện tử tại trường. 

Biện pháp: 

- Tăng cường đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt 

động chăm sóc giáo dục có hiệu quả. 

- Khuyến khích giáo viên tự học nâng cao trình độ tin học, soạn văn bản 

đúng thể thức theo quy định, xây dựng các giáo án điện tử: Scan tranh, cắt hình 

ảnh chèn âm thanh sống động, tạo hiệu ứng nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy, hấp 

dẫn lôi cuốn trẻ.  

- Phát huy hiệu quả việc sử dụng phần mềm phổ cập GDMN 5 tuổi, phần 

mềm kiểm định chất lượng, phần mềm về soạn giảng giáo án, phần mềm 

Nutridist, Kidsmart, Happykid... 

- Khuyến khích giáo viên thực hiện thao tác tốt văn phòng điện tử để cập 

nhật email, để trao đổi văn bản hành chính, nâng cao chuyên môn nghiệp vụ. 

- Phát huy và sử dụng hiệu quả Website của trường để thông tin các hoạt 

động của trường đến cộng đồng và cập nhật kịp thời các văn bản chỉ đạo qua văn 

phòng điện tử của ngành. 

 9. Công tác tuyên truyền đối với cha mẹ trẻ. 

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động truyền thông, quán triệt sâu sắc các chủ 

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về đổi mới và phát triển giáo dục mầm 

non; Gắn truyền thông với việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn; các hoạt 

động nuôi dưỡng, chăm sóc giáo dục tại trường, tôn vinh các tấm gương điển 

hình, tiêu biểu có nhiều đóng góp phát triển tại trường.  

- Tăng cường kiểm tra đánh giá việc thực hiện các nội dung, hình thức 

tuyên truyền ở các lớp và đưa vào tiêu chí thi đua.  

- Tích cực tuyên truyền kiến thức chăm sóc nuôi dạy trẻ theo khoa học 

cho các bậc cha mẹ bằng nhiều hình thức; có kế hoạch nội dung tuyên truyền cụ 

thể cho từng tháng; có sổ theo dõi công tác tuyên truyền. 

- Xây dựng góc tuyên truyền, hình thức và nội dung phong phú đặc biệt 

chú trọng  nội dung phối hợp cùng giáo viện rèn kỹ năng sống cho trẻ  ở các độ 

tuổi thông qua các hoạt động trải nghiệm và các sân chơi bổ ích. 

* Nội dung truyên truyền: 
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+ Các hoạt động của trẻ hàng ngày. 

+ Giáo dục lễ giáo. 

+ Giáo dục dinh dưỡng và chăm sóc bảo vệ sức khoẻ cho trẻ. 

+ Hướng dẫn Phụ huynh nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ em mầm 

non tại nhà. 

+ “Bé với trò chơi dân gian và đồng dao, ca dao”. 

+ Phương pháp dạy học tiên tiến thế giới. 

+ Tiếng Anh trong nhà trường. 

+ Giáo dục và bảo vệ môi trường. 

+ Hiểu và dạy trẻ lứa tuổi mầm non. 

+ Trò chơi, đồ chơi với sự phát triển của trẻ, cùng trẻ làm đồ chơi từ các 

nguyên vật liệu sẵn có. Tạo cơ hội cho trẻ được chơi các trò chơi dân gian. 

+ Giáo dục trẻ khuyết tật hòa nhập. 

+ Giáo dục an toàn giao thông. 

+ Chuẩn bị cho trẻ 5- 6 tuổi vào lớp 1. 

+ Giáo dục kĩ năng sống cho trẻ. 

+ Giáo dục tiết kiệm và sử dụng có hiệu quả năng lượng. 

+ Giáo dục cách ứng phó với biến đổi khí hậu. 

+ Giáo dục tích hợp nội dung học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ 

Chí Minh. 

+ Chuyên đề giáo dục phát triển TCKN-XH, phát triển ngôn ngữ, 

GDPTVĐ, xây dựng môi trường giáo dục cho trẻ phù hợp với điều kiện tình 

hình địa phương. 

* Hình thức tuyên truyền: 

+ Tuyên truyền trực tiếp: Tư vấn, thảo luận nhóm, tổ chức hướng dẫn 

thực hành, tổ chức các hội thi. 

+ Tuyên truyền gián tiếp: Tổ chức các chiến dịch truyền thông, xây dựng 

chương trình truyền thông trên phương tiện thông tin đại chúng. Truyền thông 

qua hệ thống loa truyền thanh. Thông tìn tại nhóm lớp qua bảng tin tuyên truyền. 

* Tài liệu tuyên truyền: Sưu tầm các loại tài liệu để tuyên truyền có hiệu quả. 

+ Loại có hình ảnh: Pa nô, áp phích, tranh lật, tờ rơi, tranh gấp ... 

+ Loại có âm thanh: Băng đĩa tiếng; loại nghe nhìn. 

Chỉ tiêu: 

- 100% các nhóm lớp trong trường đều xây dựng góc tuyên truyền, trường 

có  góc tuyên truyền chung. 

- 100% nhóm trẻ và các lớp mẫu giáo có bảng ghi các nội dung tuyên 

truyền kiến thức chăm sóc giáo dục trẻ cho các bậc cha mẹ treo ở nơi mà bậc 

phụ huynh dễ quan sát nhất. 
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- 100% nhóm lớp có kế hoạch và hồ sơ lưu trữ  bài và các nội dung  tuyên 

truyền hàng tháng. 

Biện pháp: 

- Tuyên truyền qua facebook, zalo, wedsite, … 

- Xây dựng các góc tuyên truyền chung cho trường.   

- Tuyên truyền qua loa phát thanh buổi sáng hàng ngày, qua các buổi họp 

phụ huynh và qua các biểu bảng trước mỗi lớp. 

- Khuyến khích giáo viên đầu tư hình thức trang trí góc tuyên truyền riêng 

cho mỗi lớp (chữ to rõ, hình ảnh màu sắc phù hợp). 

- Giới thiệu chương trình học của trẻ ở trường theo từng độ tuổi, kế hoạch 

tuần, giới thiệu hình ảnh hoạt động của trẻ tại nhóm lớp, tổ chức dạy tốt cho phụ 

huynh xem, dã ngoại …) nhằm  thu hút sự chú ý của phụ huynh tạo sự gắn kết 

với giáo viên và nhà trường vào các hoạt động giáo dục trẻ tại nhà, đồng thời 

giúp phụ huynh hiểu rõ tác hại của việc dạy trước chương trình lớp Một và  biết 

quan tâm chia sẻ về bậc học Mầm non.  

10. Tổ chức các hội thi - Lễ hội trong năm (có kế hoạch riêng) 

a. Tổ chức hội thi. 

 * Tổ chức hội thi dành cho giáo viên: (kèm phụ lục 1) 

Cấp trường:  

- Cuộc thi Giáo viên dạy giỏi, chăm sóc giỏi cấp trường (tuần thứ 3 tháng 

11/2024); cấp thành phố (20/11 đến 19/12). 

- Cấp dưỡng giỏi (tháng 12/2024); 

  Cấp Thành phố: 

- Lễ hội đường phố “Vui hội trăng rằm” (tháng 9/2024) 

- Cuộc thi Giáo viên dạy giỏi cấp thành phố (20/11 đến 19/12): dự kiến 

05/05 giáo viên tham gia. 

- Tích cực tham gia các hoạt động mang tính phong trào tại địa phương và 

ngành phát động như tham gia thi đấu thể dục, thể thao, văn hóa (Lễ hội lồng 

đàn, Bức tường hoa, nhảy dân vũ, ...) 

- Văn nghệ Mừng Đảng Mừng Xuân (nếu có). 

- Tham gia các cuộc thi trực tuyến.   

Cấp tỉnh: Giáo viên dạy giỏi: phấn đấu 01 giáo viên   

* Tổ chức hội thi dành cho trẻ: (kèm phụ lục 1) 

Cấp trường:  

- Tháng 10/2024 

+ An toàn giao thông: 30 cháu (Khối lá) 

- Tháng 3/2025 

+ Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng: 06 sản phẩm/6 lớp Lá. 
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+ Ngày hội “Vũ điệu của bé” 13 đội/13 lớp MG (210 trẻ) 

+ Ngày hội Gia đình hạnh phúc: Mỗi lớp 2 gia đình dự thi, riêng LH 

mỗi lớp 1 gia đình, tổng 26 gia đình dự thi. 

- Tháng 4/2025 

- Bé khéo tay: 119 cháu (Khối Mầm: 15 trẻ; Khối Chồi: 32 trẻ; Khối Lá: 72 trẻ). 

- Kể chuyện diễn cảm: 36 trẻ (Khối Chồi 12 trẻ;  Khối Lá 24 trẻ).  

- Ngày hội steam: 10 món/lớp/trẻ MG. 

- Tháng 5/2025 

- Rung chuông vàng 187 trẻ (Khối NT: 6 trẻ; Khối Mầm: 33 trẻ; Khối hồi: 

50 trẻ; Khối Lá: 98 trẻ). 

Cấp thành phố:  

-  Sáng tạo thanh thiếu niên và nhi đồng 03 sản phẩm/khối Lá. 

- Aerobic mửng Đảng mừng xuân. 

b. Tổ chức hoạt động phong trào lễ hội: Tích cực tham gia các hoạt động 

mang tính phong trào tại địa phương và ngành phát động như tham gia thi đấu 

thể dục, thể thao, văn nghệ, thể dục nhịp điệu (tùy điều kiện thực tế) 

+ Ngày hội “Bé vui đến trường” 

+ Ngày hội “Bé vui hội trăng rằm” 

+ Ngày hội của cô 20/11 

+ Ngày hội “Mừng ngày thành lập QĐND VN” 

+ Bé vui đón xuân, ngày hội dân gian 

+ Mừng ngày 8/3 

+ Ngày hội ra trường cảu các bé 5 tuổi 

+ Ngày tổng kết năm học 

D. DỰ KIẾN THỰC HIỆN CÁC CHỦ ĐỀ TRONG NĂM HỌC:  

- Dự kiến thực hiện các chủ đề trong năm phù hợp điều kiện cụ thể và có 

thể linh hoạt thay đổi về số lượng, trình tự, thời gian thực hiện …thực hiện 35 

tuần tương ứng 35 chủ đề/dự án ở các khối lớp. 

- Chủ đề/dự án chứa đựng những nội dung giáo dục trong chương trình. 

Phù hợp với mục tiêu CTGDMN của nhà trường và đặc điểm lứa tuổi trẻ. 

- Chủ đề/dự án dễ hiểu, gần gũi, phù hợp với nhận thức của trẻ ở lứa tuổi 

mầm non và mang tính địa phương; Gợi cho trẻ ấn tượng mạnh mẽ, có liên quan 

đến kinh nghiệm trẻ; Là vấn đề thực tế, nổi bật, sống động; Xuất phát từ thực tế 

cuộc sống thực của trẻ hoặc MTXQ, … 

 - Chủ đề/dự án cần tạo được nhiều cơ hội để trẻ khám phá, trải nghiệm 

giúp trẻ học tốt nhất. 

- Số lượng và thời lượng chủ đề/dự án được chọn tùy thuộc vào nhu cầu, 

hứng thú của trẻ và điều kiện cụ thể của từng địa phương; Căn cứ vào từng 
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ND/chủ đề GV định tổ chức cho trẻ dự án đơn giản hay phức tạp có thể chỉ tích 

hợp trong 1 hoạt động, 1 ngày, 2 ngày hay 1 tuần hoặc 1 chủ đề. 

- Các chủ đề/dự án cần được sắp xếp hợp lý theo trình tự thời gian và 

được thực hiện trong suốt năm học. Thực hiện Quyết định số 1720/QĐ-UBND 

ngày 13 tháng 8 năm 2024 ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024 - 2025 

đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên 

địa bàn tỉnh Tiền Giang;  

- Gợi ý một số chủ đề, sự kiện lễ hội, thực hiện 35 tuần ở các khối lớp:  

* Chủ đề/ dự án: 

- Năm giác quan. 

- Màu sắc. 

- Những chuyến đi. 

- Sinh nhật. 

- Cây và lá. 

- Bé và các mối quan hệ. 

- Hình dạng và màu sắc. 

- Các hành tinh. 

- Không gian 

- Thời gian. 

- Bảng chữ cái. 

- Hình dạng. 

- Hàm răng xinh. 

- Nước. 

- Bong bóng. 

- Que kem. 

- Trang phục bé yêu. 

- Bà và mẹ. 

- Cái gì nổi được. 

- Cảm xúc. 

- Xe chạy ở đâu. 

- Phước Thạnh quê em 

- Bạn bè quốc tê 

- Âm thanh. 

- Chất liệu. 

- Ánh sáng. 

- Chú công an/bộ đội. 

- Đồng hồ. 

- Mùa xuân 

- Linh cứu hỏa 

- Xanh, đỏ. 

- Bé lên lớp mới 

- Uớc mơ. 

- Bé tập rữa tay. 

- Vật dụng hữu ích 

- Lễ hội. 

- Con vật hung dữ. 

- Bé tập tưởng tượng. 

- Chiếc quạt xinh, …. 

- Làm thuyền nổi trên mặt 

nước. 

- Làm robot. 

- Làm xe di chuyển được. 

- Làm chong chóng quay. 

- Làm ngôi nhà 2 tầng. 

- Làm đồ chơi từ nhựa tái chế. 

- Làm hoa đổi màu. 

- Sự thấm hút của giấy. 

- Nói không với túi nilong. 

- Viên sỏi. 

- Ly nhựa. 

- Nghề thủ công. 

- Con cá. 

- Dây thun. 

- Lõi giấy. 

- Lá cây. 

- Giấy 

… 
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* Tùy ở mỗi giáo viên lên dự kiến các chủ đề/dự án khác nhau phù 

hợp với trẻ ở lớp mình. 

E. KẾ HOẠCH THỜI GIAN:  

Kế hoạch thời gian năm học 2024-2025: 

- Ngày khai giảng: 05/9/2024 

- Ngày vào chương trình: 09/9/2023  

+ Học kỳ I: 29/8/2024 - 12/01/2025 (18 tuần thực học, 01 tuần ổn định) 

+ Học kỳ II: 13/01/2025 - 24/5/2025 (17 tuần thực học; 02 tuần nghỉ tết 

Nguyên đán). 

- Kết thúc năm học trước ngày 26/5/2025 - 30/5/2025 (01 tuần xét hoàn 

thành chương trình và tổng kết năm học) 

- Thực học: 35 tuần 

Dự kiến thời gian thực hiện: (đính kèm phụ lục) 

F. CÔNG TÁC THI ĐUA:  

* Danh hiệu cá nhân: (kèm theo phụ lục 1)         

* Phương hướng phấn đấu chung 

Trong năm học 2024-2025 tập thể cán bộ giáo viên cố gắng phấn đấu 

hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học, nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm 

sóc và giáo dục trẻ đạt chỉ tiêu cụ thể như sau: 

* Danh hiệu thi đua: 

- Trường đạt Tập thể lao động tiên tiến;  

- Chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 

- Công đoàn cơ sở hoàn thành tốt nhiệm vụ; 

- Chi đoàn hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 

* Đối với cá nhân: 

- Lao động tiên tiến: tỷ lệ 100%; 

- Chiến sĩ thi đua cơ sở:  tỷ lệ 50%.  

+ Tham gia viết SKKN: 20/20  

    Chỉ tiêu:  

 - 80% SKKN đạt cấp trường, 30% SKKN đạt cấp thành.  

     Biện pháp: 

- Phát động phong trào viết sáng kiến kinh nghiệm lưu ý chuyên đề trọng 

tâm trong năm như: Xây dựng kế hoạch lấy trẻ làm trung tâm, hoạt động giáo 

dục khám phá trãi nghiệm, phát triển ngôn ngữ, tổ chức các hoạt động nâng cao 

chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong trường mầm non, đảm bảo 

an toàn cho trẻ, … 

- Gợi ý cho giáo viên lựa chọn đề tài. 
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- PhO bi5n qui trinh vidt sdng ki6n kinh nghi6m. Llucrng dAn c6ch trinh bdy

dung th.6 thu'c vdn ban:
r- l-h6ng 912024: dang ky de tai.

-r- Th6ng l1l2O24: gi6o vi€n thuc hiQn vitit OC cucrng SKKN.
+ Th6ng \212024: gi6o vi6n hodn chinh bdi vi6t vd n6p SKKN cho FI6i

.ldong'fruong xet duy6t.
+ Th6nL 0212025:l-lodn chinh, goi v€ Phdng gi6o dpc c6c SI(N ctat c6p truong.

PHO HIPU TRTIOT\G

TrAn Thi Thanh Trric

DUYpr CUe HQr noXC TRU'Or\G

fii,l(,

Phu'o'c Thqnh" ngcty 4 ( ttndrs lC nd,n 2024

HQI DONG TRU'CNG
TIC

i Ki6u Oanh

H

'<(
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KE HOACH
 rt^A

TRQNG TAM THANG. CHUYEN MONI

xAu Hoc 2024 -202s

THANG
 

NI{IF]M VU TRONG TAM
DIEU

CHINI-I,
BO SUNG

912024

- I(hai giang ndm hsc 2024-2025: ngay 51912024

- Thuc hi6n chuong trinh n6rn hoc 2024-2025:

91912023.

- I)ong gop y ki0n xAy dyrrg KII phrit triin
Chuong trinh tpi nhd truo'ng.

- D6nh gie md hinh thqc hiQn CI)

XDTMNLTLTT, x6c dinh di6m manh, diOm ydu
< .t

va nhi'ng yeu to cAn cai thien.

- XAy clUng kC ho4ch b6i du6ng, tap huAn, h6i

thAo nAng cao n6ng lUc dQi ngfi, h5 tro gi6o vi6n

ti5p c{n voi cac phuong ph6p gi6o dpc hi6n dai.

- XAy dqng I(H BD'|X ndrn hgc 2024-2025.

- XAy dgng KI{ chuyOn m6n n6n.r hoc 2024-2025

- XAy clung nQi qui qui chO CM tai nha truong.

- 'l'o chirc sinh hoat CM: Thuc hiQn cai tao rn6i

truo'ng hqc t?p trong va ngohi lop theo chuyOn d0

XDTMNI-TI,TT. ...;

- Hu6ng ddn GV xAy dpng m6i trub'ng gi6o duc

phu hgp di sAu kh6m ph6 trdi nghiQm cho trd dat

hiOu qua.

- Ho tro gi6o vi6n c6ch x6y dUng MTGD, KHGI)
phu hop cli6u kien dia phuong, n6i bpt PTCT qua

nQi dung, hoat dQng gi6o dr,rc, ...

- I{5 tro c6c t6 CM v0 viQc thqc hi6n y tuo'ng thiOt

k0 c6c goc lcrp ddrm bao c6c CD; l'hiet kC cic goc

lop mang tinh thgc hdnh trai nghiQm, ...

- Thuc hiQn t6 chirc Le hQi Trung thu cho tre.

- Tap huAn BDTX ND 2: B6i du6'ng ndng luc'h6
,l

trg dong nghiQp ph6t tri6n chuy6n m6n (DO an 33)

- Sinh ho4t CD LTI-TT: B6i cludngndng lqc d6imo'i

sang t4o cho gi6o vi6n trong th,rc hiQn Chuong trinh

GDMN.
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TIIANG NHIBM VU TRONG TAM.at

DIEU
CHTNH,

BO SUNG

- Sinh hoat CD GD quy6n con ngudi, huong d6n

GV c6c CD dugc tpp hu6n CM tu SGD"

-'i'hy'c hi6n t6 chu'c Le hQi I'rung thu cho trc"

10t2024

- 'f iep tuc hoc IIDTX ND 1 , NID 2

- Boi dudng chuydn mon cho gi6o vi€n.

- Xay dUng goc tuy0n truydn truong - lcrp.

- XAy dr-"rng c6'c loai kd hoach ndnt hoc cua t6, l6p;

hu6'ng d6n thpc hiQn c6c loqi sO s6ch.

- I4o didu ki6n CBQL, GV tham gia lop tap hu6n

c6c phuong ph6p dqy hgc ti€n ti5n dqy hgc dp 6n,

Stearn/Montessori/Regio Emi li a.

- I{ucrng GV thuc hiQn sopn gi6ng ph6n -d-.
- 't'hdLo luAn th6ng nh6t mQt so chi ti6u thi dua

trong ndm hgg.

- Sinh hoat CD L fL I"I':
r Ph6t huy tfnh tich cuc cho tre th6ng qua sc, dd tu
duy

I 'l'rai nghiern, kh6m pha khoa hoc cho tre mAm

non

- Sinh hoat CD: Nhirng rng dUng CNI'T vir
, .:t .;., A ,

chuycn d6i s6 tai nhd truong.
- l'lram du HNCBCC ndrn hoc 2024-2025.

- T'6 chirc hQi thi GVDG, CSG cAp trucrng.

- Duyet c6c lopi kC hoach cua T fCM, gi6o vien.

- I(iern tra hopt dQng su ph4m 02 gi6o vi6n:
l- I)oan'l-hi Ngqc TrAm

I 'l'rAn Ngqr Kim Thuy
- I(i0n tra chr,ryen Oe Lllfl:
t NgLrl'5n Thi Misol r

t L0'l'hi I(irn'l'hAo
- lloan thi6n c6c loai I(II cua CM truong.

-'l'o chu'c hQi thi ATGT cho tr6 kh6i L6, eh6i.
- l-Io trcr c6c lcrp thyc hiOn hoirn chinh m6i trucrng

trong vd ngodi l6p - d6n ki6m tra m6i trucrng



40

THANG NHIEM VU TRQNG TAM
DIEU

CHiNH,
BO SUNC

theo CD XDTMNI.TL'|T kOt ho. p thi GVD(} cAp
'fP, thi GVDG cAp'l'P

tU2024

- "Thuc hiQn c6ng trinh gi6o dpc "Thu viQn cua

B6".
- Ti6p tpc hgc BDTX ND 2: Ifng dr,rng giao clpc

Stean, trong thr,rc hi6n Chuong trinh gi6o dqc

mAm non (D0 An 33)

- 'l'o chuc "Ld 20lll" .

- Du gio'ho4t dQng day t6t '

- BOi dudng GV tham gia thi GVDG cAp thanh
,;

pho
- I(i6m tra hoqt c16ng su pham 03 GV:

+ T'rAn'f'hi Huynh
+ Le An Thu
+ He Thi Phuc Th4nh
- Ki6m tra02 GV chuy0n d6: LAy tre ldm TT:
-1'Nguy6n Thi Huy6n Trang
I l,Arn I long'l'ruc
- T6 chuc hQi giang chuy6n dC "XAy clpng truo'ng

) ,i ,
mAm non lay tre lArn trung tAm"

- Sinh hopt CD LTLTT: NAng cao chAt luo. ng hoat

dQng trai nghiQrn s6ng tao, huong d6n truo'ng hqc

hanh phuc

1212024

- Phdt <tQng phong trao larn do dung d6 choi tu
vflt lieu md phpc vu c6c chuy6n dA.

- Sinh ho4t Chuy6n dO "Gi6o diic ki nhng t6ng
xanh, bAo vQ mdi trudng, irng pho bi6n AOi fni
hAu trong cdc co" so'GDMN"
- Sinh hopt Chuydn dC "Vfln'dung phu'ong phap

Montessori rdn luyQn ki nang lao dQng tU phpc yU

cho tre t4i nhom lo'p"

- Ph6t dQng phong trdo UDCNT"| thuc hiQn thi6t

kC s6ch di6n tu phUc vq phong thu vi6n cua bi
- I(i6m tra tl-ru'c hiOn chucrng trinh thoi gian bieu cr
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c6c lcrp. ;

- Kiern tra noi bd theo k6 hoach.

- I{i6m tra hopt dQng su'pham giao vi6n:
t V6 -l"hi M6ng Li0n
i- Ngo 'l'hi lJ6ng Hanh

',.;.- Kicm tra chuy6n d6: Ki6m tra viQc thgc hiQn

chuorrg trinh, kO hoach gi6ng day 02 GV:
-i- L6 Ngoc Nhi
'l- TrAn Thi Kim Nhien

- 'l'6 chuc cho tre tham quan Doanh trai b6 d6i
. ,.1(tuy clreu l<ren).

- Hec BDTX theo k0 hoach.

- T'hu'c hien danh gia chu d6, giai doan.

- 'l'l"ruc hi0n CD ctanh gi6 Chuong trinh tai nhi
tru'or-rg.

- I(iern tra rn6i trucrng hoc tAp, hoat d6ng vlr san
';phArn cua tre cdc nhom /lop.

- IJu6ng dAn d6i m6i hopt dQng gi6o dpc tai nhorn

lop. C6ch d6nh gi6 ktit qu6 td chirc hopt dQng.

0u2025

- Sinh hoat CD: T6 chirc hogt dQng thuc hdnh, tr6i
nghiOrn sang tao,, huong d6n trudng hgc hanh

phurc

- I(i6m tra c6c nh6m tre ngodi nhd trudng.
- Du gicr day t6t c6c lcrp.

- Sinh hoat Chuy6n cle "l(ich thich tre MN sang

tao trong hoat d6ng th6m mI": XAy dUng hd th6ng
bdi tAp li6n hoan nhdrn ren luyen ki ndng tao hinh

cho tre mArrr ro.r.
- Sinh hoat CD L 1'LT1': N6ngr cao chAt lucrng to

chu'c hoat d6ng ngodi trdi, hoat dQng vui choi cho.

tre;

- I3ao c6o so k6t hoc k! l.
- 'l'iep tr,lc ph6t dOng phong trdo ldm d6 dung d6

cl-roi tir vat li6u mo phuc vu c6c chuy6n d6:
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- Hoc BDI'X theo k6 hoach. ,
...i , i

- l(iim 1ra ho so s6 s6ch cua giao vi6n.

r Thpc hiQn rl6nh gia chu d6, giai doan.

- NQp, duyQt SKKN c6p truong.
- Tham gia giAi Aerabic cAp thdnh ph6 danh cho

tr6.

- T'6 chuc cho trd diSn van nghe "Mt'ng XuAn" tai

truo'ng.

- 'fham gia t6 chuc Le h$i mua xudn. T6 chuc

ngay hQi 'fC dAn gian.

- Nghi t6t nguyOn d6n (27101 cltln 07l2l2)25).

021 2025

- Sinh hoat CD XDTMNLTI-Tf : "Tim niem vui
va hanh phuc trong c6ng t6c chlm soc gi6o duc

trd"
- ICCm tra hopt dQng su pham gi6o vien thco l<e

ho4ch:
+ Nguy6n l{6ng Phirc

+ VO Thi Bach Hu0
+ Nguy6n D5 Nggc Hi6n

...t
- I(i€m tra chuyen d6:

+ Nguy6n'I'hi H6ng Thu
+ Danh"l'hi l(irn Ngg. 

.

t. Ng6'l'hi Ng<2c l-lanh

- Hec BDTX theo kd hoach.

- Kitlm tra h6 so chuyOn m6n.

- Ngp, duyQt SKKN c6p TP.

- Thuc hi6n d6nh gi6 chu dd, giai do4n.
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3t2025

- l'ham gia thi Sang t4o TTNND, s6ng tao k!
thupt cira GV cdp truong.
- bu gio dAy t6t c6c lop.

- Ilgc BDTX theo kC ho4ch.

- T'ham gia t6 chfc sinh hoat 08/3.
...; , ).

- Ki6rn tra ho so sd s6ch ctra gi6o vi6n.

- Sinh hopt Chuy6n dd "Kich thich tr6 MN s6ng

tao trong hopt dQng thAm mi": khA ning cdrm thu

Am nhac cho tre mAu gi6o thong qua tro chcri 6rn

nhac

- Kicrr tra hoat dQng su pham 03 gi6o vi6n:
-i Nguy6n'I'hi 'I'uy6t Mai
I Nguydn'fhi Phi Y5n
t V? l-hi Minh Hing
- I(iem tra chuy6n dd: Viec doi mcyi phucrng ph6p

day hoc 03 GV:
+ I-O Thi Huy6n TrAn
-l fl6 l'hi Bach Tuy6t
I Mai Ilich Dung

- Sinh hoat chuydn de UDCNTT: Hunng d6n

Sang tao thi6t k6 cac tro choi hoc t6p cho tre vo'i

trang web wordwall.net
-'l'6 chuc h6i giAng chuy6n de "Xay dgng trucrng

: ,; ,

rnAnr non [Ay tre lant trung tdm" (lan 2)

-'l'6 chirc cho tre tham quan Trai rdn D6ng tdm.

-'l'huc hien d6nh gia chu dd, giai doqn.

- 1'6 chirc "NgD,y h6i gia dinh hanh phirc"
- f6 chu'c hQi thi "Vfr diQu c[ra b6"

412025

- I(ierl tra "M6i truong gi6o dqc l6y tre ldrm trung
tAm" tai nha trudrng, ngodi nhdr truong.
- l(iinr tla clruyen de XDTMNI-TLTT
r- Ngury6n'l"hi Yen Nhi
t Phan T'hi Phuong Anh
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- l'ham gia to chuc hQi thi "86 khio tay", "[]e kC

chuyQn virn hoc" cAp trucrng.

-"1'6 chuc ki6m tra llD'l'X noi dung 3.

- NghiQm thu k6t qud ndm h1c 2024-2025 va k0

ho4ch phSt tri6n nim hgc 2025-2026,

- T6 chu'c hQi giang cr,rm CM (theo IGI dang ki)
- Tham gia ki6m tra viec thuc hiQn c6c cuQc v4n

dQng, c6c phong trao thi dua do truo'ng va nganh

ph6t d6ng

- I(i6m tra d/imhgi6 su ph6t tri6n c[ra tr6.

- DLr gio gi6o vi6n nghiQm thu k6t qua gi6o dr-rc cu6i

ndrn.

- 'l'harn gia ki6m tra d6nh gi6 trC .r6i nd,r.

- '1'6 chuc I IQi thi <Rung chuong virng>.
-x- L6 ra tru'ong tre 5 tu6i va t6ng k6t n5m hgc

2024-202s.

- I-{odn thdnh c6c b6o c6o, h6 scv thi dua n6p vd

phong gi6o duc.

- l'harn gia thqc hiQn c6ng t6c thi dua, d6nh gi6

HT, PH'f, GV theo chuAn quy dinh.

- X6t thi dua cr6i r5rr"
- 86o c6o t6ng k6t n6m hgc.

- Danh gi6 sr,r phat tri6n tre 5 tu6i.

- lloan thAnh h6 scv c5,c ch6u kh6i t-a ra tru'ong.

- Ilodn thdnh cac tieu chi thi dua.

05t2025

6,712025

- T6ng [<6t ndm hgc.

- Tham gia t6 chirc ho4t dQng hd theo y6u cAu phr.r

huynh.

- BOi duemg c6n bQ giao vieri, nhAn vi6n hgc tflp
nAng cao trinh dQ chuy6n m6n vd tham gia t6t cac.

16p tap hudn, b6i duO'ng nghiQp vq trong hd.

- Tham gia t6 chuc tham quan du lich he cho

CT]GVNV.


